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Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

'Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
-ABRAHAM LINCOLN
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KASDIENĄ...
Senate
Šildosi
Goebbelso balsas
Bene nusibodo

Senate žymiai pakilęs senti
mentas, jog Amerika turi gel
bėti demokratijai kitose šalyse.

Manoma, užsienio politika 
Washingtone bus dar labiau pa
kreipta prieš izoliaciją.

LOJALISTAj KOVOS IKI PASKUTINIO
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SULAIKYMUI
tą, Kad Pakenkt 
Nominacijai

NAZIĮJ RYTUOS
Ilali-Po Lima konferencijos 

jos ir Vokietijos fašistai 
piktai atakuoja prezidentų 
seveltą. Chicago “Tribune” jiem 
padeda. Amerikos reakcininkai 
kongrese taip pat.

Argentina, įtekmėj Britų im
perializmo interesų, Limoj darė 
kliūčių susiblokavimui prieš fa
šizmą, bet ir jos nevisi delega
tai taip elgėsi, pagalios ir cham- 
berlainininai vistiek nusileido.

Roo-

STOJA DINOVIČI AUS NUVER
TIMAS SKAITOMAS TO 

BLOKO NUOPELNU.

Abelnai Amerikos demokrati
jų laimėjo šiais punktais:

Kuba sudemokratėjo, Komu
nistų Partija pripažinta svarbia 
demokratijos jėga.

Meksikos ir J. V. kivirčiai del 
amerikonų nuosavybių baigia.

Čilėj liaudies frontas laimėjo 
valdžią.

Cohimbijos valdžia atšaukė 
atstovų iš Vokietijos, ji gelbsti 
Ispanijai.

Homer Marlin bus “washed 
up”.

Detroite retas abejoja, kad jis 
ką laimės. “Jis atsimušė į John 
L. Lewis ir užsimušė”, daugelis

, Martin, žinoma, bandys at
plėšti bent dalelę unijos ir gal 
ves į ADF.

Amerikos Federacijos biuro
kratija, šildydamiesi Floridoj, 
padarė kelis tarimus.

Jie “organizuos” tekstilės 
uniją, kuomet tokia unija yra, 
tik ji CIO.

Jie “tyrinės” mokytojų uni
ją ir gal mes iš Federacijos “už 
komunistiškumų”.

Besimaudydami su kapitalis
tais, ir tarimus aniems naudin
gus daro.

Paryžius, vas.7.—Tarpe An
glijos ir Francijos ėjo ypatin
gos svarbos konferencija per pa
starąsias dvi savaites. Konferavo 
Francijos užsieninis minisleris 
Bonnet ir Anglijos ambasado
rius Sir Eric Phipps.

Tvirtinama, kad konferenci
joj plačiai kalbėta apie Ispani
ją, Francijos-Italijos ' ir Angli
jos-Vokieti jos sanlikius. Bet [ 
daugiausia laiko pašvęsta apkal
bėjimui Sovietų Sąjungos re
miamo bloko rytinėj Europoj, 
kuris pasirodė politiniam gyve
nime dar nesenai ir visiškai ai 
kreiptas prieš Vokietijos nazių 
briovimasi į rytus.

Konferencijoj pripažinta, kad 
dėka to bloko veikimo išstumia 
iš Jugoslavijos valdžios pro-fa- 
šislas premieras Milan Slojadi- 
novič. Patikimi šaltiniai linkę 
manyti, kad dėlto dabar užims 
griežtesnę pozicijų prieš fašisti
nius agresorius ir Anglija ir 
Francija.

Kad taip gali būti, tie šaltiniai 
ima pavyzdžiu kad ir tų faktų, 
kad Francijos valdžia nutarė įsi
leisti į savo teritorijų lojalistų 
armiją ir ją Francijoj palikti 
kaip armiją. Pirmiau užsieninis 
ministeris sake, kad lojalistų ar
mijai neleis pereiti sieną, o per
ėjusius tuojaus internuos kaip 
karo belaisvius.

Washingtonas, vas. 7.—Sen. 
Pittman ir sen. Norris vakar 
spaudai pareiškė, kad republi- 
konai ir reakciniai demokratai 
nesidrovės jokių priemonių ir 
dėsis su aršiausiais šalies neprie
teliais, kad lik kaip nors diskre
dituoti prez. Roosevellų ir jo 
artimus bendradarbius.

Dabartinis jų ‘įniršęs lemiąs 
senate neva prieš “slaptas sutar
tis” su Francija ir Anglija, lai 
muilo burbulas. Tuo reakcinin
kai nori sunaikinti prezidento 
turimą pasitikėjimą visuomenėj, 
kad jį nenominuotų trečiam ter
minui, o jeigu jau nominuotų, 
tai kad nebūtų išrinktas.

Jau ir Vėl Prasideda 
Aršus Potviniai 
Amerikoj

Buvęs Hitlerio Sėb
ras Išdėstė Kari
nius Planus

Dr. Joachim Prinz, atvykęs iš 
Berlyno sako, jis kunigo Cough- 
lino kalboj pažysta nazių propa
gandos ministerio. Goebbels žo
džius.

Berlyne šaukia, Detroite .atsi
šaukia.

Kokia gėda!

Ispanijos žemėlapis. Pati Kalalonijos kertė, kur pažymė
ta Gerona, beveik jau visa patekus į fašistų kontrolę. Į 
Franciją pasitraukę lojalislai bus perkelti į Madrido te
ritoriją ir sykiu su gen. Miaja 400,000 kareivių gins res
publikų. Madrido teritorija ant žemėlapio atrodo men
ka. Bet tai tiksliai sutraukta. Toj teritorijoj yra 10 pro
vincijų ir apie 10 milionų gyventojų.

Cincinnati, Ohio, vas. 7.— 
Raudonasis Kryžius iškalno pa
siruošia padėt žmonėm, kuriem 
gręsia polvinių pavojus. Tirps
tanti sniegai ir liūlys perpildė 
Ohio upę, kuri vielomis jau iš
silieja.

Nuo Pittsburgh, Pa., iki Point 
Pleasant, Ohio, išsiliejusi upė 
jau apsėmus nemažus žemumų 
plotus. Raudonojo Kryžiaus di- ___ _____ _ ______ ____ ___ .....
rektoriaus • apskaičiavimu, apie' Daugelis senatorių, visada buvu-1 

,30 tuksiančių šeimų pasitraukę į 
saugesnes vietas.

Oro pranašų tvirtinama, kad 
šiomis dienomis galės būti dar 
daugiau lietaus. Jei daugiau lytų, 
tuomet Ohio upė tiek patvintų, 
kad polvinio pavojus imtų gręsti 
West Virginia ir Kentucky vals
tijom.

AMERIKA PARDUOS ANGLIJAI IR
FRANCIJAI DAUGIAU KARINIŲ ORLAIVIŲ

Washingtonas, vas. 7.—Reak-i laivių Francijai ir Anglijai kaip 
cininkų atakos ant prez. Roose- tik ir sudaro musų dirbtuvėm 
velto ryšyj su rėmimu demokra- tą progų, sako senatoriai, 
tinių valstybių, kad greičiau ap- Pažangus senatoriai sako, or- 
siginkluoti, jau pradeda atkristi. I laivių pardavimo klausimas dar 

vo,...ši.] savaitę* |)US vjsll griežtumu 
pastatytas senate. Jų manymu, 
triukšmaujanti reakcininkai tu
rės užsidaryti burnas, arba nu- 
simaskuoti visos visuomenės

šių prezidentui opozicijoj, šiuo 
atveju išsireiškė, kad triukšmas 
yra politinio charakterio, tiks-

i liai suplanuotas, be pagrindo ir 
todėl smerktinas.

Milionai Amerikos Žmonių 
Nedavalgę, Sako Wallace

Paryžius, vas. '7.—Francuzų 
nacionalistų laikraštyj “L’Epo- 
ųuc” tilpo įdomus Otto Strasser 
atidengimas Vokietijos nazių 
karinių pianų. Otto Strasser per 
kelis metus buvo artimas Hitle
rio bendradarbis.

Šanchajuj rasta negyvas Chien 
Wha, kuris japonų cenzūros 
biurą vedė.

Kaip greit japonai įsigija sau 
>tarną iš kinų tarpo, taip greit 
kito reikia jieškoti—kinai nude-

Kažin kaip lai kinai suranda 
budus atsiskaityti su parsidavė
liais.

Visos Indijos Kongreso politi
nė konferencija pareiškė teisę 
pasigaminti kokią nori konstitu
ciją Indijai ir davė 6 mėnesius 
laiko Britanijos valdžiai apgal
voti lai.

Tai svarbi žinia, bet kapitalis
tinė spauda ją visai nežymiai 
paminėjo.

Atrodo, kad Anglija ir Franci
ja vykdo Ispanijoj Britų po- 
Jilikų užkarti Ispanijai tokią val
džią, kuri bus vergas Britanijos 
kapitalistu interesams.

Jie nenori Mussolinio ir Hitle
rio valdžios, bet jie nenori ir 
liaudies valdžios. Jie nuolat kai
šiojo koją respublikai, padėjo 
fašistams.

Anot Strasser, nazių nusista
tyta iki 1940 melų pabaigos iš
plėsti dominavimų ant viso pa
saulio. Kad to atsiekti, naziai 
planuoja dar šį pavasarį prasi
mušti kelių į Juodąsias juras. 
Tai padarius, jiems atsidarytų 
du keliai veikimui. Pulti Sovie
tų Sąjungų iš šiaurės, arba 
briautis į pietus linkui Anglijos 
azijinių kolonijų, pagrobiant 
Trebizund-Bagdadų.

Europoj naziai planuoja pasi
grobti Skandinavijos šalis, Ho- 
landiją, Belgija ir Šveicariją. 
Paskui atsisukti prieš Lenkiją ir 
Pabaltijos kraštus, ypač naziai 
smalsiai žiuri į Lietuvą.

Lenkiją, Lietuvą ir kitus Pa
baltijos kraštus Hitleris besąly
giniai tariasi pavergti. Skandi
navijos šalis ir Belgiją mano 
prijungti prie Vokietijos liuosos 
sąjungos ryšiais.

Pravcdimui savo planų, Hitle
rio agentai dabar smarkiai vei
kia daugclyj šalių. Propagandos 
reikalam nesigaili jokių turtų. 
Anglijoj romia pacifistus, Ame
rikoj anti-rooseveltinius gaiva
lus ir Francijoj Daladiero kliką.

W ashingtonas.—Agri kult liros 
sekretorius Wallace kalbėda
mas per radio vakar pasakė, kad 
daugelis milionų šios šalies gy
ventojų gyvena nedavalgę. Anot 
sekretoriaus, nežiūrint kad fe
derate valdžia daug gero šioj 
linkmėj padarė, bet nedarbo, 
mažų uždarbių pasekmės musų 
gyventojuose dar labai žymios.

Norint sočiau pavalgydinti ir 
aprengti tuos milionus nu
skriaustų žmonių, sakė sekreto
rius Wallace, reikalinga dar 
daugiau išplėsti viešus darbus ir 
parūpinti platesnę socialę ap- 
draudų.

Tie senatoriai vakar viešai 
spaudai pasakė, jie nemato nie
ko blogo, kad prezidentas leidžia 
Francijai ir Anglijai nusipirkti 
karinių orlaivių. Tai esą leistina 
ir prezidentas turi parlamenti
nę galę taip daryti.

Anot tų senatorių. Vokietija 
galinti per mėnesį pabudavoti 
virš 3,000 karinių orlaivių, dir
bant po 24 valandas į dieną. Ame
rikos orlaivinė industrija galėtų 
daugiau už Vokietiją orlaivių bū
davot!, bet reikia, kad dirbtuvės 
gautų progų išvystyt produkci
ją masine skale. Pardavimas or-

Anglija ir Francija 
Siuto Taiką 
Gen. Franco

Federacijos Lyderiai Kėsi
nasi Ant Mokytojų Unijos

Miami, Fla. — Amerikos Dar
bo Federacijos pildančios tary
bos posėdyj Mathew Woll ar
šiai atakavo Mokytojų Uniją. 
Priežastį atakai Woll suradęs, 
kodėl unijos valdyba 
laukan komunistinio nusista
tymo narių.

nemeta

griežtesnės politikos prieš So
vietų Sąjungą”.

, Kam nors Japonijoj nesinori
Japonijoje “reikalaujama gyventi? —V. Andrulis.

LIAUDIES VALDŽIA NUGINČINA BUK 
NEGRIN PRA5ĘS ANGLIJOS TAKYT 

SU FAŠISTINIAIS SUKILĖLIAIS
Gyventojai ir Kareiviai Pereiga Į Franci ą

PEREIDAMI SIENĄ ATSIGABENA KARINĘ MEDŽIAGĄ IR 
SUNKIUOSIUS GINKLUS. KARIUOMENĖ IR GINKLAI BUS 

PERKELTI Į MADRIDO TERITORIJĄ. ATLIEKAMI 
ORLAIVIAI JAU SIUNČIAMI TENAI

Perpignan, vas. 7. — Liaudies 
valdžia oficialiai nuginčina gan
dus, buk premjeras Juan Negrin 
prašęs Anglijos valdžios tarpi
ninkauti sutaikymui lojalistų su 
fašistiniais sukilėliais.

“Mes pasiryžę kovot iki galui.” 
sako liaudies valdžia.

“Mes dar turim 500 mylių pa
jūrio ruožtą, 10 milionų gyven
tojų, armiją, puikų karo laivy
ną ir 10 provincijų žemės iš 22 
provincijų, — tad kodėl mes tu
rėtume prašyti taikos?”

Liaudies valdžia nusistačius 
vesti apsigynimo karą, nors iš 
Kalalonijos ir visai reikėtų pasi
traukti. Pasitraukusių armijų, 
amunicijų, ginklus ir orlaivius 
valdžia planuoja jūrėmis perkel
ti į Madrido teritoriją. Pati val
džia irgi persikels į Madridą. 
Premjero Negrin tvirtinimu, 
Madridas ir vėl bus respublikas 
sostine.

liti, prie pat Francijos rubežiaus. 
Apie 70 tuksiančių lojalistų ka
reivių gina Puigcera miestelį ir 
visų jo sektorių. Tačiau kitom 
kariuomenės dalim valdžia davė 
įsakymų trauktis į Franciją.
KARIUOMENĖ PASITRAUKĖ.

Apie 220 tūkstančių kareivių 
su visa amunicija ir ginklais šį

LOJALISTAl ATSPARIAI LAI
KOSI GERONA KERTĖJ.

Sulig žiniomis iš baltojo na
mo, Francija ir Anglija tariasi 
iš šios šalies nupirkti dar 1,350 
karinių orlaivių.

Bombų Išsprogdinimai 
Anglijoj Vis Didėja

Londonas, vas. 7. — Patikimi 
šaltiniai tvirtina, kad Anglijos 
’r Francijos valdžios sava inicia
tyva pašilde gen. Francui laiky
tis su Ispanijos respublikos liau
dies valdžia.

Tų šaltinių tvirtinama, kad 
Francijos ir Anglijos atitinkami 
pasiuntiniai darą į Franco spau
dimą, kad mūšiai butų sulaikyti. 
Bet gen. Franco esą atsisako tai
kytis. Jisai norėtų, kad liaudies 
valdžia pasiduotų besąlyginiai.

Londonas. — Vakar Londone 
išsprogdinta dar keturios bom
bos, ir jei teisinga, tatai susekta 
suokalbis išsprogdinti parla
mento ruiĄą ir karaliaus Buc
kingham palocių.

Viena bomba išsprogdinta 
Walton kalė j me, kur kalinama 
keli desėtkai airių, kaltinamų 
del pirmesnių išsprogdinimų. 
Kitos trys bombos išsprogdinta 
departamentinęse krautuvėse. 
Slapta teroristų organizacijų, 
pasivadinusi “Airių Republiko- 
nų Brolija”, ultimatyviai parei
kalavo Anglijos valdžios iš
traukti visus savo kareivius iš 
Airijos, neišskiriant ir 
šiaurės.

Mussolinis Remsiąs
Fašistinius Sukilėlius
Iki Galui

VENGRIJOJ PASKELBTA 
RO STOVIS.

Yorko cen tralinę tarybą, kuri 
anuo tarpu vielinį mokytojų lo
kalų išskyrė iš tarybos, apkal
tintą tais pačiais kaltinimais. 
Woll grąsino mokytoji^ unijai 
išmetimu iš Federacijos.

Calcutta, Indija. — Anglijos 
valdžia čia užsakė pripilti du 
milionų maišų smilčių. Smiltis 
maišuose gabens į Angliją ir pa
naudos apgynimui miestų nuo 
orinių atakų. Smiltys į Angliją 
bus pargabenta birželio pra
džioje.

KA-

val-Budapeštas.—Vengrijos 
džia vakar paskelbė visoje ša
lyje karo stovį. Premjeras Belą 
Iniredy sako, karo stovis reika
linga buvo paskelbti, kad su
drausti anti-semitus ir pro-na- 
zius; kurie pastaruoju laiku ėmė 
bombarduoti žydų bažnyčias.

riuomene eina ir civiliai gyven
tojai. Prezidentas Azana, pre-, 
micros Negrin, užsieninis minis- 
leris Alvarez del Vayo asmeni
niai prižiūri kariuomenės ir gy
ventojų perėjimų.

Negrin ir kiti valdžios nariai 
vedė vakar pasitarimus su Fran
cijos autoritetais, kas dėl inter
navimo lojalistų kariuomenės. 
Liaudies valdžios nusistatymas 
kuo greičiausia ginklus ir ka
riuomenę perkelti į Madrido te
ritoriją. Orlaiviai jau vakar iš- 
iėkdiiiti Madridąn.

Perėjusius sienų kareivius 
Francija nuginkluoja ir laikinai 
uždaro į koncentracijos stovyk
las, netoli rubežiaus. Civilius gy
ventojus traukiniais išvežioja po 
visą F omu, kad bent
trys milionai lojalistų pareis į 

n ill. nespu- Francija. Perėjimui rubežiaus 
neturėdami | kol kas Francijos valdžia nekliu-

Fašistiniai sukilėliai prisiden
gę lauko kanuolėm, lankom ir 
šjmtais orlaivių be atleidimo 
bombarduoja lojalistų pozicijas 
visu Kalalonijos frontu. Respu
blikos’ narsuoliai 
kiek reikia sunkių- ginklų, po-j do. Vakar ryla atbėgantiems ali- 
valiai traukiasi linkui Francijos darė visus kelius.

, .. , . .... ATSIVARĖ SU SAVIM FAŠIS-
Vakar fašistai paėmė t.erona BELAISVIUS.

ir vėliau paėmė rigueras mies
tus. Tai bene paskutiniai didesni i Valdžios oj'ganai pereidami į 
Katalonijos miestai. Nuo Figuc-' Franciją. su savim atsivarė ir 
ras tiktai 15 mylių iki Francijos fašistinius kalinius, kurie savu 
rubežiaus. | laiku buvo suimti kaip generolo

Prispirti į labai siaurų ir nedi- Franco šnipai ir sabotažninkai. 
dėlę kertę, lojalistai atkakliai1 Francijos valdžia ketina juos iš-, 
kaujasi. Kruvinas mušis susikon- keisti ant lojalistų belaisvių, laįį 
cenlravęs ties Puigcera mieste-1 komų gen. Franco kalėjimuose:

Federacijos Taryba 
Svarstys Unijų 
Vienybę

Japonai Vargiai Galės 
Giliau Eit j Kiniją

Airijos

Roma. — Mussoliniui pirmi
ninkaujant fašistų didžioji tary
ba vakarykščiam posėdyj paan
trino, kad Italija nesiliaus rėmu
si Ispanijos fašistinius sukilė
lius, kol liaudies valdžia nebus 
visiškai sumušta.

Tas paantrintas rėmimo pa
reiškimas, tai kaip ir atsakymas 
Į dabar Anglijos keliamą liaudies 
valdžios ir fašistinių sukilėlių 
sutaikymo klausimą.

Miami, Fla., vas. 7. — šiame 
mieste posėdžiauja Amerikos 
)arbo Federacijos pildančioji 

'aryba. Praeitos savaitės posė
džiuose nekurie Federacijos ly
deriai po truputį gnaibė Kongre
są Industrinių Organizacijų, CIO.

Bel Win. Green vakar išsireiš
kė, kad šios savaitės kurių die
ną jisai padarys platų pranešimą 
apie abiejų unijų grupių galimą 
vienybę. Wm. Green esąs nuo
monės, kad CIO dabar labiau 
linkus prie vienybės negu buvo 
pirmiau. Jisai taipgi sako, kad 
vienybės pageidauja abiejų pu
sių eiliniai nariai ir daugelis žy
mių vadų.

Chungking.—Kinų kariuome
nės aukštas komandieras gen. 
Clien Chien spaudos atstovam 
išsireiškė, kad japonai vargiai 
galės giliau į Kiniją briautis. Ge
nerolo žiniomis, japonai iš viso 
teturi 46 kariuomenės divizijas. 
Iš jų 32 divizijos jau Kinijoj. Li
kusios divizijos reikalingos ja
ponam namie ir Mandžurijoj. 
Bet tų divizijų, ką jau turi Kini
joj, toli negana, kad galėtų eiti 
toliau Kinijos gilumom

GAISRAS SUNAIKINO JAPO
NIJOS TRIS SANDĖLIUS 

VATOS

SOVIETŲ PREKYBOS ORLAI- 
VYNAS DIDŽIAUSIAS 

PASAULYJ.

Osaka. — Vakar naktį užside
gė trys didžiuliai valos sandė
liai ir visa vata liko sunaikin
ta. Nuostoliai siekia virš inilio- 
ną dolerius

Roma. — Mussolinio valdžia 
sutiko, kad Lietuvos atstovu Ita
lijoj butų S. Lozoraitis, pirmiau 
buvęs Lietuvos užsienio reikalų 
ministeriu.

BUDIONY IR KULIK PASKIR
TI KARO VICE-KOMISARAIS

Maskva. — Maršalas Budiony 
ir komandieras G. Kulik lapo 
paskirti šalies apsigynimo ko- 

I misarialo vice-komisarais.

Ottawa, Kanada.—Iki šiol Ka
nada, sako, turėjo didžiausią 
prekybos orlaivynų ir ji daugiau
sia orlaiviais prekių išveždavo. 
Dabar toj srityj Kanadą toli pra
lenkė Sovietų Sąjunga.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ

lė teka 6:57, leidžiasi 5:12.
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Henri Deterding
Miręs pereitą šeštadienį Sir Henri De

terding buvo pasaulinio masto kenkėjas. 
Vartaliodamas milžiniškomis pinigu su
momis, jis daug prisidėjo prie užteršimo 
Anglijos ir Olandijos politikos. Henri De- 
terding stovėjo priešakyje Royal Dutch 
Petroleum Company, anglų-olandų žiba
linio sindikato, kuris rungtyniuoja su 
Amerikos Standard Oil. Savo asmeniško 
turto jis paliko $200,000,000.'

Stovėdamas priešakyje tokio galingo 
trusto, kaip Royal Dutch, Deterdingas 
tampriausiais ryšiais buvo susirišęs su 
Anglijos finansiniu kapitalu. Jis griežė 
ant pirmo smuiko visose reakcinėse ma
chinacijose ir gausiai rėmė demokratijos 
ir progreso priešus.

Niekas tikrai negali pasakyti, kiek pi
nigų jis supylė Rusijos kontr-revoliuci- 
niams generolams, bet pinigų jis jiems ne
sigailėjo. Jis žut-but norėjo pačiupti į sa
vo sindikato nagus Kaukazo žibalą. Rusi
jos caristus jis rėmė iki savo mirties. Jo 
trečioji žmona buvo duktė caro generolo 
Kudujarovo.

Deterdingas buvo nepermaldaujamas 
Sovietų Sąjungos priešas.

Su Vokietijos naziais jisai buvo labai 
artimai susirišęs. Jis gausiai šmeravo na- 
zių judėjimą ir padėjo naziams įsigalėti.

Už tą karą, kurį vedė Paraguay su Bo
livija, Deterdingas taip pat žymiam laips
ny atsakomingas. Jo kompanija rėmė Pa- 
raguay’aus respubliką, nes manė, kad taip 
bus lengviau prieit prie Gran Chaco žibalo.

Royal Dutch kompanija rėmė Mussoli- 
nį jo kare prieš Ethiopiją ir privertė Olan
dijos valdžią nusilenkti Italijai.

žodžiu sakant, kur tik buvo vedamas 
koks razbajus, ten buvo ir Deterdingas. 
Viešai, ar už kulisų, jis rėmė reakcines ir 
fašistinės klikas.

Savo kilme jis buvo olandas, bet Olan
dija buvo permaža šalis jo nelemtiems ga
bumams. Jo veikimo centras visuomet bu
vo Londonas. Chamberlaino valdžiai De
terdingas buvo kaip tas aniuolas sargas.

Daug blogo tas asmuo padarė žmonijai, 
o blogą daryti jis galėjo tik todėl, kad sto
vėjo priešakyje galingos kompanijos.

Bet kapitalistų spauda nesigaili kodylų 
ir smilkalų ties Deterdingo kapu. Jį jau 
pakrikštijo meno patronu ir sporto globė
ju. Rokuoja ir negali surokuot visus jo 
“nuopelnus.”

Nieko žmoniško Deterdingo asmenybė
je nebuvo. Tai buvo ryklė, kurį pagimdė 
parazitiška sistema.

Čia, Chicagoj, tas nuodingas žinias apie 
nebūtą susiartinimą Sovietų Sąjungos su 
Vokietija ypatingu, tiesiai sadistišku pa
mėgimu, skleidė “Naujienos.” Bet vargiai 
jos apgavo kiek žymesnę dalį savo skaity
tojų. Ir jiems, veikiausia, įkyrėjo tūlo ma
niako nepasibaigianti melai, skleidžiami 
prieš Sovietų Sąjungą.

Sovietų Sąjunga ne tik nesusiartino su 
Vokietija. Sovietų Sąjunga yra ta gink
luota tvirtovė, kurios Hitleris labiausia 
bijosi. Štai kodėl fašistai dabar labiausia 
čiupinėja tas vietas, kur jiems išrodo, kad 
lengviau galės paplėšikauti. Jie žino, kad 
tokia Achillo kulnis (silpnoji vieta) yra 
Francija ir tūlos jos kolonijos. Antra ver
tus, jie žino, kad vakarų fronte jie turi 
savo Chamberlainų. O Sovietų fronte to
kių paškudninkų nėra.

Tie melagiai, kurie ambrija, kad Sovie
tų Sąjunga artėja su Vokietija, sužiniai 
ar nesužiniai tarnauja fašistams.

Kodėl mes taip sakome? Todėl, kad pa
matinis tikslas fašistų politikos, “padalyt 
ir valdyt.” Jiems rupi kuo labiausia paga
dint santykius tarp sovietinės demokrati
jos ir buržuazinių demokratijų, kad tarp 
pirmosios ir antrųjų nebūtų jokio pasiti
kėjimo. Štai kame šaltinis tų insinuacijų, 
kad “Stalinas taikosi su Hitleriu.”

Striošnas Pripotkas
Bėda tiems Amerikos Darbo Federaci

jos biurokratams! Negali jie apsigint nuo 
“kramolninkų” ir gana!

Kaip čia senai jie čiauškė, kad visi ko
munistai subėgo į CIO unijas ir užvaldė 
jas. Išrodė, kad po pačios Federacijos pa
stoge neliko nei vieno komunisto. Išrodė, 
kad Green’ą, Woll’a ir Morrison’ą daugiau 
nebekamuos baisus' sapnai.

Bet kas čia tau davė! Pasirodė, kad ko
munistai “apnyko ir užvaldė” Amerikos 
Mokytojų Federaciją, kuri yra dalis Ame
rikos Darbo Federacijos. Baisu pamislyti: 
Amerikos mokytojai sukomunistėjo!

Darbo Federacijos Nacionaliam Komi
tetui apie tą baisią pripotką raportavo 
patsai Motiejus Woll. Mokytojai pagedo, 
jie apsirgo raudonlige. Raudona ir žalia 
pasidarė akyse—tiek daug tų komunistų. 
Visur komunistai, visur komunistai!

Motiejus Woll grąsina paimsiąs buče- 
rišką peilį ir nuplausiąs nuo Federacijos 
kūno visą Mokytojų Federaciją, nes ko 
gero tai patsai Green’as ir net pats Motie
jus gali užsikrėsti komunizmu.

Federacijos bosai vėl negalės sumerkti 
akių. Baisios halucinacijos supurtys tuos 
bosus, kuomet jie atsiguls į minkštą pa
talą.

Juokai turi sukrėsti kiekvieną blaiviai 
protaujantį žmogų, skaitant pranešimus 
iš Miami, kur Green’ai ir Woll’ai ir visa 
-jų kompanija susekė baisų-baisų bolševi
kišką suokalbį toje Federacijos dalyje, kur 
susigrupavę mokyti vyrai ir moterys. Tos 
kompanijos padėtis dar juokingesnė, nes 
juk patys ADF herštai negali nejausti, 
kad ekskomunikuodami Mokytojų Fede
raciją, jie nieku budu neišdeportuos ją iš 
darbininkų judėjimo.

Ogi Amerikos Mokytojų Federacija nu
eis pas CIO.

APŽVALGA
NEŽINODAMI 
AIŠKINA.

‘Sandaros’ nr. 5 skaitome:
“Musų komunisky kaž ko

dėl pradėjo giedoti savo kon
certuose bažnytines giesmes. 
Detroite jie surengė koncertų 
savo laikraščio naudai. Inter
nacionalas jau nebuvęs dai
nuotas. bet už tai vyrų kvar
tetas užtraukęs: ‘Gloria, glo
ria, aleliuja!”, kuri tinkanti 
tik sekmadienio pamaldose.

“Tai naujas komunistų po
litikos pasekmės. Nelabai se
niai Chicagos ‘Vilnis’ pareiškė, 
jog katalikų dienraščio redak
torius L. Šimutis nesąs geras 
katalikas. Nejaugi jie yra ge
resni tikėjimo skelbėjai.”

Ta daina yra nereligiška, 
bet Amerikos Civilio Karo 
himnas. Ji vadinasi “John 
Brown’s Body.” Ji parašyta 
pagerbimui to didžio vergi
jos kovotojo, vergų liuosuo- 
tojo.

Pacituoti “Sandaroje” žo
džiai irgi neatatinka. Turėjo 
būti:

“Glory, glory hallelujah, 
glory, glory hallelujah.”

O kas dėlei kritikavimo p. 
Šimučio, kad jis nekatalikiš
kai elgiasi, tai juk net ir vi
sai nekatalikas gali pastebė
ti kas elgiasi nekatalikiškai, 
jei tik apsipažinęs su katali
kybe.

Tas “Sandaros” primeti
mas, taigi, neturi jokio pa
mato.

“Sandara” matyti nori ne
atsilikti nuo fašistinių “Vie
nybės,” “Dirvos,” taipgi “so
cialistinių” “Naujienų” ko
munistų atakavime ir netu
rint ką sakyt, bent tokis tiks
lus ir bevertis, primetimas 
padaryta.

MAT KAIP PIKTA.
“Naujienos” polemikoj su 

V. Sirvydu štai kokį kompli
mentą anam suteikia:

“Kadangi Vyt. Sirvydas ši
luos dalykus žino ir visliek 
drįsta per akis meluoti, buk 
Rusijos bolševikai įvykdę 
“Naujienų revoliucinį idealų’, 
lai mes galime liktai konsta
tuoti faktų, kad jisai yra be- 
sąžiningas melagis ir šmeiži
kas.”

Sirvydas rašė kaip jis su
pranta. Jis klaidingai su

SUSIRŪPINO KUINU LIETUVOJ
pranta ir už tai “Naujienų” 
redaktorius jį išvadina besą- 
žiningu melagium.

Bet lygiai taip, ir dažnai 
dar aršiauj “Naujienų” re
daktorius elgiasi su komunis
tais, jis taip rašo prieš So
vietų Sąjunga. Ką tik kur nu
girdo, ką tik kas prieš SSSR 
parašė, kad ir fašistinė spau
da, “Naujienos” deda.

Bet “Naujienos” niekada 
nieko neįdeda gero apie So
vietų Sąjungą, kas telp!i ir 
pačioj kapitalistinėj spaudoj.

Bet jis tai nelaiko blogu, 
kaip tik priešingai, jis mano 
labai gudriai elgiasi dėdamas 
visus melus, ir nedėdamas 
nieko geresnio apie SSSR ir 
apie komunistus.

Reikia dar štai kas primin
ti: kada Sirvydas niekina ko
munistus, “Naujienos” irgi 
noriai padeda jam, pacituoja 
jį. Tik kada jis prastai apie 
“Naujienas” prasitarė, tai 
jau labai pikta.

“Naujienų” redakto r i u s 
turėtų atminti, kad kitiems 
irgi pikta kada jis taip elgia
si, už ką smerkia p. Sirvydą. 
Bet kiti susivaldo ir nesvai
do tais “komplimentais.”

Kauno spaudoj vis dau
giau kalbama apie reikalą 
kultūrintis, šviestis. Ir tau
tininkų valdžios oficiozas tuo 
reikalu kalba. Apsižiūrima, 
jog inteligentija ir kaimas 
ypač atsilieka.

Kostas Ramonas “Lietu
vos Aide” štai ką rašo:

“Kitas musų kultūrinio gy
venimo minusas yra kai kurių 
šviesuolių intelektualinių jėgų 
skurdas. Daugelyje vietų įsiga
lėjęs girtavimas ir kodavimas, 
o girtuoklis negali būti pažan
gus ir susipratęs lietuvis, mėg
stąs knygų ir kultūrinį darbų. 
Pažvelkime i miesto ar mies
telio inteligento privatinį gy
venimų: jo bute nerasime kny
gos, laisvų laikų ne retas pra
leidžia bergždžių trankyinusi 
])o barus ar šiaip mėgstamas 
vietas. Juk tokio inteligento 
prote negali tilpti net pati kul
tūros sąvoka, o ką tekalbėti 
apie kokių kultūrinę veiklą. 
Juk kas nori dirbti kulturinį 
darbų, tas pats turi būti darbš
tus, nuolat ieškąs kelio į kul
tūros lobyno gelmes.” 
P. Orintaitė savo kūriny 

“Daubiškės inteligentuose” 
labai prastai perstato inteli
gentų gyvenimą. Ramonas su 
tuo sutinka.

Jis toliaus skundžiasi, kad

LIETUVIŠKA INTELIGENTIJA BRAZILIJOJ
Visai mažutis skaičius aukš

tesnio mokslo lietuvių atvyko 
Brazilijon ir apsigyveno su liet, 
darbininkais. Paskutiniu laiku 
kiek padidėjo prad. mok. mo
kytojų skaičius; atsirado ir ki
tų profesijų inteligentų. Bet jų 
buvimas čia lietuviui darbinin
kui neteikia nei jokios kiek ap- 
čiuopiamesnės naudos (apari 
lietuviukų lavinimo). Mokytojai 
savo algų, kitaip sakant, lito, 
pavergti, klusniai pildė direkty
vas iš “viršaus”,—skiepino lie- 

i tuviams dirbtinų smetoniškąjį 
tautiškumą, paneigiant tikrų lie
tuvybę kylančių iš liaudies gel
mių. Del to jie senai butų likę 
vienui vieni, jei ne tautiečių 
tvirtas noras augančiųjų kartų 
išmokinti lietuviškai skaityti ir 
rašyti, nepaisant kas tatai mo
kintų.

Kaip jau sakyta, pono lito 
orientuojami mokytojai negalė
jo dalyvauti liet, išeivių sukur
tose organizacijose, o būtinai 
turėjo įsirašyti į taip vadinamų 
“Lietuvių Sąjungų Brazilijoje”, 
kuri buvo ir tebėra lyg koksai 
Kaune esamo “Krašto Saugumo

Ir Vengrijai ir Vokietijai
Kodėl tie pantapliniai pastoriai, kurie 

taip daug tratėjo, kad “Stalinas taikosi su 
Hitleriu,” nieko šiandien nerašo apie tą 
antausį, kurį Sovietų valdžia užvežė Ven
grijai? Nerašo nieko todėl, kad jaučia, 
jog jų zaunos apie tariamąjį Sovietų Są
jungos ii- Vokietijos susiartinimą ar susi
tarimą nevertos lukšto išvalgyto kiauši
nio.

Sovietų Sąjunga pertraukė diplomati
nius ryšius su Vengrija. Litvinovas pasi
šaukė pas save Vengrijos atstovą ir pasa
kė jam, kad jo buvimas Maskvoje toliaus 
nereikalingas. Kadangi Vengrija įlindo į 
Berlyno-Tokio-Romos būdą ir tuomi lio
vėsi buvus nepriklausoma valstybė. (Kaip 
žinoma, Vengrija oficialiai prisidėjo prie 
anti-kominterniško pakto, kurį sudarė fa
šistinė trijulė).

Vengrijos atstovui parodyta durys už 
tai, kad jo atstovaujama valstybė faktinai 
pavirto pridėčku prie Vokietijos.

Kiekvienam aišku, kad tas smūgis buvo 
taikytas ne tik Vengrijai, bet ir Vokieti
jai.

Jei bent grūdas teisybės butų buvęs to
se piktose pliovonėse, kad “Stalinas taiko
si su Hitleriu,” tai kaip Sovietų Sąjunga 
butų taip griežtai išstūmus iš savo rube- 
žių tą Hitlerio meilužę-Vengri ją?

įsiamžins
Kas sakė, kad italai išsikraustys iš Is

panijos? Mussolinio' liežuvis (Virginio 
Gayda) juodai ant balto išdėstė, kad ita
lai įsiamžins Ispanijoj, jeigu frankistai 
laimės. Jų ir su šluotom ir su patrankom 
iš ten neiškraustys. Jie ten nujaučia gerą 
Česnį.

Į frankistus jie žiuri iš aukšto. Fran
kistai nemokėsią valdyti Ispanijos. Italai 
bus mokytojai ir dirigentai. Frankistus 
gali apgauti, iš kelio išvesti. Taigi, juod- 
marškiniai turi sekti kiekvieną jų žings
nį. Frankistai busią pavaldiniais, o italai 
viešpačiais.

Kuomet makliorius Chamberlainas da
rė savo sutartį su Italija, tai vienas tos 
sutarties punktas numatė visišką italų iš
sikraustymą iš Ispanijos, kuomet karas 
bus pabaigtas.

Bet tas punktas parašytas šake ant van
dens. Fašistų žodis mažiau reiškia, negu 
šuns balsas.

Fašistų laimėjimas paverstų Ispaniją 
jų kolonija, kurioj patys ispanai butų tik 
antrininkai.

Juodmarškiniai žino, kad jų neapken
čia ne tik lojalistai. Jų neapkenčia beveik 
visi ispanai. Todėl jie išanksto ruošiasi 
žandarų rolei.

Ši motina didžiuojasi savo sumini. Ta*f prezidento Roo- 
sevcllo molina, Mrs. James Roosevelt. Kada sausio 30 d. 
jos sunūs minėjo 57-las sukaktuves, lai jo motina jau 
buvo “persivariusi” per 81 metus. Paminėjimui jos sū
naus gimtadienio, per visą Amėriką buvo surengta apie 
10,000 bankietų. Visas tų bankielų pelnas paskirtas ko
vai su vaikų paralyžiaus liga. Ta liga yra persirgęs ir 
pats šalies prezidentas, kurios pasėkas dar jaučia ir 
šiandien.

Departamento” (žvalgybos) 
I skyrius, vadovaujamas avantiū
ristų, žinomo plėčkailininko. 
Tauragės sukilimo vado eks-ka- 
pitono Majaus ir miglotos pra
eities eks-kapitono Ciuvinsko. 

j O kokių naudų gavo kolonijos 
lietuviai iš tos “LSB”, visi ge- 

j ra i žino.
Nppersenai atvyko iš Lietuvos 

dar trejetų inteligentų, tai poc- 
| tas Kl. Jura, žurnalistas J. Vait
kevičius ir muzikas K. Giidavi- 

I čius. Ko jie čia atvyko ir ką 
veiks? Ar prisidės prie kolonijos 
kultūrinio lygio pakėlimo? Ar 
jje visi leis “LSB” pave pažabo
ti? Tokie klausimai daugeliui 
kyla.

Ponas Gudavičius jau užsi
rekomendavo. Jo kelias yra 
bruktas litais ir, aišku, vingiuo
ja ne ton pusėn, kur lietuvių 
liaudis eina siekdama geresnio 
rytojaus. Minimas p. Gudavi
čius, sakoma, užsipuolė ant sa
vo kolegų p. Vancevičiaus ir ki
lų, kam jie daleidę tautininkų 
kromeliui taip nusibankrutuoti, 
kad net jokio vakaro, arba šiaip 
kokios sueigos negali suruošti 
(mat, lietuviai pas juos nesilan
ko). Kad kaip nors pagelbėti 
tautininkams išsikapanoti iš tos 
padėties, Gudavičius pirmiausia 
metėsi į liet, mokyklas ir čia 
bando sutverti mokinių chorą. 
Suaugusio jaunimo jie nei gra
žiuoju, nei bloguoju pas save 
nesutraukia! Lysdamas prie lie
tuvių vaikučių, tas juodas tau
tininkas savo fašistinius siekius 
dangsto gražiais patriotiniais 
tikslais, girdi, toks choras “pa
sitarnaus lietuvybės išlaiky
mui”. Jei po to nesislėptų bjau
rus kruvinojo fašizmo agento 
siekiai, butų galipia palinkėti 
geros kloties, bet šiuo atveju, 
tokių linkėjimų jie iš lietuvio 
darbininko nesusilauks. Lietu
viai tėvai turi žinoti, jog jų pa
reiga neleisti savo vaikučių nau
doti lietuvybės ir žmonijos ne
laimei — fašizmo stiprinimui.

—A. Sparnas.
(“Musų Žodis”) ,

LIETUVOS ŽINIOS
Degtinės Nespiauna Ir Mer

ginos.

Per turgus ir jomarkus 
yra labai daug geriančių. 
Geria seni, geria jauni, bet 
nespiauna degtinės ir jaunos 
merginos.

viršaičiai renkami kurie “tė
ra baigę tik pradžios mokyk
lą, arba vi^ai nebaigę.”

Bet kiek gęriau butų ren
kant daugiau mokslo ėjusius, 
jei inteligentija taip tamsi, 
kaip p. Ramonas sako, ir kaip 
piešia ją p-lės Orintaitės ir 
taipgi p. Ivošiškio novelės? 
Daugiau mokintiems tik dau
giau mokėti reikėtų.

Ramonas taipgi sako:
“Taigi, kultūrinio gyvenimo 

pagyvenimo klausimas šian
dien gana svarbus ir rimtas. 
Reikia surasti tas piktžoles, 
kurios stelbia musų gyvybin- į 
gesnį kultūros klestėjimą ir 
jas išrauti iš musų gyvenimo 
dirvos, o jų yra ne viena.”

Surasti priežastis yra svar
biausia, nes be to sunku pa
gerinti padėtį.

Kokios galėtų būti prie
žastys to?

Suprantama; kalti atskiri 
žmonės, kurie apsileidę, ne
sirūpina kultūrintis, bet už 
vis daugiau kaltos sąlygos, 
kurios neakstina, nestumėja 
prie to.

Lietuvos profesionalams, 
ypač dirbantiems už algas, 
svarbiausia dabar turėt gerą 
vardą pas tautininkus, pas 
valdančią tautininkų klesą. 
Kada jis turi tai, jam maž 
daug užtikrinta vieta. Dėlei 
kvalifikacijų jam dideliai rū
pintis nereikia. Sykį prasi
mušus priekyn ir kilimas 
kultūrinis nėra svarbus daik
tas.

Kultūra ir fašizmas nėra 
dideli bendrai, kaip tik prie
šingai. Teisybė, Lietuvos fa
šistai dar nedegina knygų, 
nekalba apie gryžimą prie 
barbariziųo, kaip kalba Vo-->-> 
kietijos fašistai, bet ii* Lietu-* 
voje juk nėra laisvės ir kul
tūriniam veikimui. Lietuvon 
neįleidžiama darbininkiškų 
knygų ir laikraščių.

Kultūros augimas tik tada 
sėkmingai eina, jei tai rišasi 
su žmonių kasdieniniu gyve
nimu, su jų reikalais. O ar 
gi leista Lietuvos darbinin
kams liuosai veikti ir savam 
kultūriniame darbe? )■

Neleista. Jie negali savų f' 
laikraščių leisti, jie negali 
savo parengimų laisvai ruoš
ti. Jie negali daug ką daryti. 
Net balių rengti reikia poli
cijos leidimo.

Ekonominis nedatek liūs 
irgi prisideda prie kultūri
nio skurdo.

Taigi, prie dabartinės pa
dėties nedaug kas galima 
liuosai veikti ir kultūros sri
tyje. Vienur varžoma, kitur 
ištekliaus stoka — sąlygos 
neprielankios, jos dargi prie- , 
šingai veikia.

Vis dėlto gerai, kad rūpi
namasi kultūros reikalais. \ 
Reikia daryti bent tiek, kiek 
leistina, kas ir kur galima 
kėlimui kultūrinio Lietuvos 
gyvenimo.

Profesionalas.

Fašistiniai Sukilėliai Paėmė 
Gerona Miestą

Perpignan. — Fašistinių su
kilėlių žiniomis, jų armija, su
sidedanti iš italų ir maurų, va
kar po pietų įsihriovė į Geroną 
miestą. Ixijalistai iš miesto pa
sitraukė lik po ylių kruvino mū- \ 
šio, kuriame daug italų nudėjo.

Prieš lojalistam apleisianl, fa- \ 
šis ta i barbariškai miestą bom
bardavo artilerija ir orlaiviais. 
Valdžios žiniomis, 50 žmonių 
žuvo ir 200 mirtinai sužeista. 
Lojalistų armija pasitraukė į 
šiaurę nuo miesto.

2
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Fašizmas ir Karas Moterių 
ir Kultūrai Pragaištis

Motinystes Pareigos
Nepyk, Močiute, širdele Mano, 
Už Priminimą, Kad Nūdien Ta
vo Motinystės Pareigos Pasikeitė.

Rašo DR. A. L. GRAIČUNAS.

Kada matai susirinkime ar ko
kioj pramogoj lietuvius ir lietu
ves švariai apsirėdžiusius, svei
kus, žvalius su šypsena ant vei- 
<|o, tai rodosi, kad viskas tvar
koj. Bet kada su jais pasisvei
kini ir prisižiūri iš arti Į jų vei
do išraišką, tai daug, kaip daug 
trukumų randi. Dvasinis ir fizi
nis trukumas aiškiai ir ryškiai 
apsireiškia. Toji šypsena ant vei
do, kurią matai iš tolo, yra dirb
tina, tas gyvumas ir grakštumas 
dirbtinas. Tikrunios toli gražu 
nėra. Norams nenorams min
tyje j ieškai priežasties ir savo 
omeny klausimą statai: dėlko 
taip yra? J ieškai j klausimą tei
singo atsakymo. Atsakymų ran
di šimtus, kuriuos sudėjus krū
von pasidaro tik vienas teisingas 
iįr tikras. Tas atsakymas: nemo
kam gyventi!

įTaip. Nemokam gyventi! Ne
mokam gyvenimo laivo vairuoti. 
Kaip laivo kapitonas be kom
paso gali begrosiančio pavojaus 
kiekvienoje valandoje pražudyti 
laivą, ir į numatytą uostą įplauki 
laimingai negali, taip žmogus 
nemokėdamas vairuoti savo gy
venimo laivą, gali kiekvienoj va
landoj prarasti jį. Atsitiktinai 
pasitaiko, kad laivo kapitonas ir 
be kompaso laimingai įplaukia į 
numatytą uostą; taip lyginai ir 
žmogus, nors nemokėdamas gy
venti, pasiekia palaimos ir ilgo 
amžiaus, bet tai tik atsitiktinas 
dalykas. Apie atsitiktinus daly
kus aš nekalbėsiu. Man rupi ap
čiuopiamos, iškalno numatytos 
Pasekmės, o ne spėliojimas;

Kada tu nori nunuodyti vil
ką, lapę arba kalę, tai tu įmaišai 
nuodų į vilko, lapės arba katės 
maistą ir žvėrelis užėdęs maisto 
užsinuodija ir pastimpa ar nu
dvesia. Kada tu nori atpenėti žą
sį, antį ar poną bakoną, tu jį 
peni tam tikra maisto medžiaga, 
kuri suriebina gyvulį. Tu moki 
auginti gyvulius, moki pagerinti 
vaismedžius, moki apdirbti dir
va, kuri tau išaugina daržoves, 

~ gKųdus, bet tu brangiausio, my
limiausio kūdikio nemoki au
ginai, auklėti. Tavo kūdikis už
augo atsitiktinai, taip lyginai 
kaip kad kapitono laivas įvažia
vo numatytai! uostau be kom
paso—atsitiktinai.

Tie laikai, ta gadynė jau pra
ėjo ir daugiau nebegryš. Tad 
žiūrėk, nepasilik užpakalyj ki
tų, nepasilik atsilikėle, nes pasi
likus atsilikėle netik tau tavo 
gyvenimo našta bus sunki ir var
ginga, bet ir kiliems tapsi sun
kenybe.

žiūrėk, kad tavo dukrelė, ku
rią tu taip myli ir augini, išaug
tų grakšti, graži ir sveika. Kad 
jos, pagražinimui nereikėtų da
žytį raudonai išblyškusias lupas, 
tep) i spuoguotą pumpuruotą 
veidą, apibarstyti miltais ir mė
ginti žmonių akis apmonyti. 
žmonės vistiek mato, nors gal ne 
visi. Aštri akis mato ir per mil
tų klodą tavo dukrelės išblyšku
sį, spuoguotą veidą. Tik iš man
dagumo tyli.

Negeriaus darosi ir su tavo šu
neliu. Jis irgi išblyškęs, maža- 
kraujis ir žiopliškos išvaizdos. 
Nėra ko gėrėtis ir girtis. O ar ži
nai, brangioji motina, kad tu at
sitiktinai augini savo mylimus 
kūdikius ir tankiai, it tąjį vilką, 
lapę ap kalę mirtinai užnuodiji 
pej nežinojimą kaip maitinti sa- 

. v o 'kūdikius, kad jie išaugtų 
sveiki, gražus, linksmi ir ener
gingi? Taip! Tu juos užnuodiji 
dar kūdikystėj netinkamu mais
tu. Tavo mylima dukrelė, kad 
užslėpti nuo žmonių akių savo 
motinos nežinystę auginime kū
dikių, storai miltais apibarsto

savo jaunų veidelį ir išblyšku
sias lupas raudonai nudažo.

Taip! Tu moki žąsį, antį ir po
ną bekoną auginti, bet prieš iš
tekant nepasimokinai kaip savo 
tikrus kūdikius auginti. O gal 
tau atsitiktinai kūdikiai atsirado, 
be motinystės jausmų? Na, tai 
šiame atsilikime pateisinimo nū
dien tau nėra. Nori nenori, turi 
žinoti. Mokslas yra visagalis ... 
“badas, maras, karas liks tik at
mintyje!” Nori žengti į motinys
tės stoną, prisirengk. Išmokai 
žąsis nupenėti, išmok ir savo ti
krus kūdikius auginti ir auklėti; 
tai motinos pirmiausia pareiga. 
Vyrai vaikų negimdo; gamta pa
skyrė tave moterį būti motina, 
tad eik pareigas molinos gar
bingai ir išdidžiai sėdėdama 
soste motinystės, kad nelik lie
tuviai gėrėtųsi, bet visas pa
saulis!

RED. PRIERAŠAS.

Manome, kad šis molinų ap
kaltinimas palies ne vienos mu
sų skaitytojos jautrią vietą, tad 
matome reikalą pareikšti, kad 
nuomonė čia išreikšta nėra mu
sų skyriaus redakcijos.

Tiesa, kad didžiumai musų lie
tuvių motinoms, kaipo darbinin
kėms, teko auklėti šeimyną kaip 
tam kapitonui laivą vairuoti be 
kompaso; geresnėse sąlygose 
gyvenančios ir lietuvės mokėjo 
ir galėjo išauklėti tinkamai savo 
šeimą. Bet apkaltinti moliną už 
netinkamą išauklėjimą negali
ma. Juk motina taip kaip ir visi 
žmonės buvo ir yra auka tų ap
linkybių, kuriose gyvena. O kas 
rūpinosi išmokinti darbininkę 
motiną kaip auklėti kūdikius ar
ba kaip tapti motina tik iš moti
niško jausmo? Ką reiškia moks
las, jei jo pasiekti galimybių nė
ra? Tad apkaltinti motiną užtai, 
kad dukrelė išblyškus arba sū
nūs žioplas, tai jau perskaudu 
darbininkei motinai.

Ar daug gali naudotis mokslu 
ta motina, kuri šiandien augina 
šeimyną nežinodama iš kur gaus 
šmotelį bile kokio maisto, kad 
gyvastį palaikyti, jau nekalbant 
apie sveikatą? Juk pats šalies 
prezidentas yra pasakęs, kad tre
čia dalis šios šalies gyventojų ne
gali žmoniškai gyventi iš savo 
pajamų. Kaip tad motina, susi
rūpinusi, susigraužusi gali sva
joti apie tinkamą kūdikių auklė
jimą?

Tiesa, jei motinos butų geriau 
supažindintos su tuo viskuo kas 
reikalinga, kad kūdikis augtų 
sveikas kunti ir protu, ji šian
dien uoliaus kovotų prieš tokią 
padėlį, bet juk tik tam ji ir buvo 
palaikoma nežinystėj, kad nc- 
murmėlų prieš netikusias są
lygas.

Nevisai galime sutikti ir su tuo, 
kad lik motinos pareiga kūdi
kius auklėti vien dėlto, kad gam
ta jai uždėjo pareigą juos gim
dyti. Mes manome, kad tėvas ir
gi tiek pat kaltas dėlei kūdikio 
atsiradimo, nors gimdymo funk
ciją atlieka motina. Keliai kūdi
kių auklėjimas pasilieka tik tė
vų užduotis, musų manymu, ir 
tėvas turėtų imli tiek patjitsa- 
komybės jų auklėjime kaip ir 
motina. Bet kur kas geriaus bus 
išauklėti kūdikiai, kada draugi
ja prisiims ant savęs jų auklėji
mo atsakomybę. Tai greitesnis 
procesas prie tinkamai išauklėtos 
žmonijos, nes ir tų tūkstančių 
motinų, kurios neturi ir neturės 
progos pilnai išmokti viską kas 
reikalinga kūdikių auklėjimui, 
kūdikiai bus auklėjami tam pri
sirengusių slaugių, gydytojų 
ir lt.

Mes manome, kad šis klausi
mas turėtų iššaukti plačias dis
kusijas musų skiltyse. Duosime 
vietos ir tiems, kurie taip mano 
kaip gerbiamas Dr. Graičunas ir 
tiems, kurie mano kitaip.

Nazių barbarizmo aukos! štai du mažyčiai pabėgėliai iš 
Vokietijos atvyksta į Jungtines Valstijas. Jiedu nuo lai
vo denio tėmyja Laisvės Statulą New Yorko prieplaukoj 
ir džiaugiasi gavę progos ištrukti iš mirties nasrų toj 
šalyj, kurioj jii tėvai ir protėviai sukūrė aukščiausią pa
saulyj kultūrą. Užpuolęs hitlerizmo amaras dabar ne 
lik sunaikino viską kas buvo kilnaus Vokietijoj, bet 
šimtus tuksiančių tos šalies geriausių piliečių pasmerkė 
negirdėtam vargui.

ŽODIS LIET.. MOTERŲ KULTŪROS KLIUBUI
CHICAGO, ILL.—Rodos dar 

nelabai senai mes šiuos melus 
pradėjome kupinos gyvumo ir 
energijos visuomeninį darbą 
veikti. Kiekviena turėjome min-

Kode! Jis Nesijuokė KUR VAIKAI VALDŽIOS GLOBOJE AUGA
Francijoj yra namai, kuriuose 

globojama Ispanijos vaikučiai 
pabėgėliai nuo fašistų karo prieš 
Ispanijos teisėtai išrinktą val
džią. Geraširdė moteris nusitarė 
paimti vieną iš tų siratų ir aur 
klėli jį.

Pasirinko ji vieną iš dides
niųjų, dešimties metų berniuką. 
Berniukui ji prižadėjo gražų au
klėjimą pareikšdama, kad dabar 
jis turės moliną ir namus. Bet 
atsisveikindamas su savo būre
liu, vaikas užsilaikė labai rim
tai. Nežiūrint kaip moteris jį ra
mino, rodė jam meilę kaip savo 
tikram vaikui, berniukas nei 
kiek nesidžiaugė, nerodė jokio 
linksmumo ... jo veidas buvo it 
sustiręs, kurio lupų negalėjo 
patempti šypsena.

Moteris užklausė auklės, kas 
galėtų būti, kad vaikas toks rim
tas; neparodo jokio susijaudini
mo dėlei tokios laimės. Juk da
bar jis valgys, gers ir turės tikrą 
globotoją. Auklė molerei atsakė: 
“Jis greitai, o gal ir niekuomet 
nesijuoks; jis malė tą bombą, 
kuri užmušė jo motiną.”

Taip! Tūkstančiai vaikučių, 
pabėgusių iš kelio besprogstan- 
čių bombų, nukritusių iš fašistų 
orlaivių, greit nesijuoks. Lai nie
kada jie to nepamiršta; lai kerš
tas pasilieka jų širdyse pakol jie, 
išaugę į vyrus ir moteris, atly
gins kraugeriams už skriaudas 
jiems padarytas! A. J.

Kada musų vaikučiai gauna 
kelias savaites vakacijų per me
lų šventes, motinos turinčios di
desnes šeimynas, nežino ką su 
jais daryli. Tik keli mėnesiai at
gal, kada mokyklos paleido vai
kus dviem savaitėm, Kenosha, 
Wisconsin, viena astuonių vaikų 
motina suorganizavo grupę mo
tinų ir jos nuėjusios į mokyklų 
tarybą pareiškė, kad dvi savaitės 
vakacijų jų vaikams yra per
daug, nes motinos neturi laiko

kai palys, be globėjo, vien lik po

nonis perdaug rūpesčio. Moky-

Irumpinli vakacijas.

mis, kasdien kitaip papuoštoms 
darbo unijų kaštu. Kasdieną 
Maskvos Pionierių Namas links
mino 1,500 vaikučių tinkamais 
judžiais. Geriausi judžiai Mask
voj turėjo popietinį rodymą 
(matinee) vien mokyklos vai
kučiams.

500 Maskvos vaikučių, pasie
kusių pagarbos laipsnį moky
kloje, aplaikė ekskursijos bilie
tus į Leningradą, kur jie išbuvo 
septynias dienas. 10,000 Mask
vos vaikučių sausio 5 d., daly
vavo pokily surengtam per Dar
bo Unijų Centralinę Tarybą ir 
Gorkio Kultūros ir Poilsio Parko 
tvarkytojus. Pokilis atsibuvo mi-

vi ten, kur vaikai yra valdžios 
globoje. Štai Maskvoj Naujų Me-

kios sunkenybė:

kuriai susitiko daugelį Sovietų 
mokslininkų, daugelį atsižymė
jusių stakanoviečių. rašytojų, 
kompozitorių ir tl. Pastarieji vi
si prideramai apipasakojo savo 
patyrimus, supažindino vaiku
čius su tais klausimais, kuriais

savo žaidimų valandoms, ėjo di
delėmis grupėmis po priežiūra 
tinkamų vedėjų į specialiai pri
rengtus teatrus ir specialiai su
rengtus pokilius. Naujus melus 
atžymėti didžiausios svetainės

sykį, musų darbšti komisija ren
gia “Bunco Parly”. Ji jau pra-

ko nelaukdamos pradėsime tą 
naudingą kuliurinį darbą’ ir ne
nuilstančiai iki ateinančių melų 
tęsime. Tačiau praslinko jau mė
nuo ir antras susirinkimas 
mums žiuri tiesiai į akis, o mes 
dar vis ant vietos ir musų visuo
meninis veikimas stovi nepaju
dintas.

Nejaugi tuos visus tarimus, ką 
pereitame susirinkime musų 
kliubas nutarė, mes pamiršome? 
O gal per neapsižiūrėjimą į pe
čių įmetėm ir jie liepsnose su
pleškėjo? Visai ne! šį sykį tari
mai yra ir pasiliks ant ilgiau. 
Juose yra pažymėta rengti pa
skaitas ir turėti parlamentinių 
taisyklių lavinimosi susirinki
mus. Ar bent kokį tarimą iš šitų 
klausimų mes išpildėme?

Kaip ten nebūtų su kultūri
niu darbu, musų Kultūros Kliu
bas neatsilieka su pasilinksmini
mo vakarais, šiame klausime jis 
nėra tokis nerangus. Jeigu kokį 
vakarėlį nutaria surengti ir tam 
darbui išrenka komisiją, tai žiū
rėk, vakarėlis ir yra. Taip ir šį

daugiau reikia. Tik reikia nepa
miršti, kad ta “Bunco Parė” 
įvyks šeštadienį, vasario 11-tą, 
Mildos Svet. Įžanga tik 25 centai.

Mums jau yra žinoma, kad šis 
Moterų Kultūros Kliubas palaiko 
lietuvių kalbos, rašybos ir dainų 
vaikų mokyklėlę. Butų patartina 
pažangiai lietuvių visuomenei, 
kad ji labiau susidomėtų šia mo
kyklėle ir savo vaikučius atsiųs
tų pasimokinimui tėvų bei pro
tėvių prigimtos kalbos. Juk šeš
tadieniais vaikučiai nieko nevei
kia ir tik po gatves bastosi. At
silankę į šią mokyklėlę pramoks 
šiek-liek lietuvių kalbos ir tas 
vaikučiams ateityje suteiks di
delę naudą. Be to, ir patys jų tė
vai galės pasididžiuoti, kad jų

mokyklėlė laiko savo pamokas 
“Vilnies” svetainėje kas subatą, 
kaip 1-ma vai. po pietų.

Beje, moterys, nepamirškite 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
vasario 8-tą, kaip 8-tą vai. va
kare, Mark White Square Par- 
kučių Svet. Visos bukite.

J. Rasmor.

Amerikos Lietuviu Moterų Kliubo Darbuotė
Cleveland, Ohio. — Amerikos 

Lietuvių Moterų Kliubo pasku
tiniame susirinkime įstojo 11 
naujų narių, tad musų kliubas 

I nuolat auga narėmis.

Pakeltas klausimas, ar skai
tyti raportą iš Taikos ir De
mokratijos Kongreso, atsibuvu
sio Washingtone. Nutarta su
šaukti platesnį masinį mitingą 
ir tame mitinge išduoti rapor
tą. Mitingas sušauktas į porą 
dienų, tad ir publikos atsilankė 
tik vidutiniai, nes nebuvo lai
ko išgarsinti. Bet moterys savo 
užduotį puikiai atliko,—sunešė 
maisto ir pavaišino svečius.

Aukavo sekamos narės: Moc- 
kailienė, W. Jankauskienė ir 
Kalakauskienė po 25 centus. 
Wenslovicnc aukavo valgių ir 
už ledą užmokėjo. Valgiai, ypa
tingai pyragai, duona ir kitkas, 
aukauta šių draugių: Damijo
nai tienė, Karsokienė, Kubilie
nė, Giendrenienė, Žebrauskie
nė, Romandienė, Krunklavičie- 
nė, Joneliunienė ir Naujokienė.

Šitos draugės pavaišino visus

dalyvius; kas tik norėjo valgė 
kiek norėjo ir linksminosi mo
terų mitinge. Sakoma, kad visi 
buvo patenkinti. Pelno liko tik 
7 centai, bet vakaras nebuvo 
rengiamas del pelno. Vakaras 
buvo rengiamas dėlei draugišku
mo ir kad daugiau žmonių iš
girstų raportą iš Taikos ir De
mokratijos Kongreso. Į kliubą 
įstojo 14 naujų narių. Tas paro
do, kad Cleveland© lietuves mo
terys supranta organizacijos 
svarbą. Musų kliubas turi gerą 
konstituciją ir laikysis jos.

Musų kliubas visus sunkumus 
jau pergyveno ir dabar atsisto
jo ant tvirto pamato; finansais 
gerai stovi ir narių turi suvirš 
70. Mes tikimės, kad Clevelan- 
do Lietuvių Moterų Kliubas pra
lenks kitų miestų kliubus narių 
skaitlium ir veikimu. Taikos ir 
Demokratijos Kongrese tik Cle
veland© Lietuvių Moterų Kliu
bas turėjo delegatę; iš kilų mies

tų visai nebuvo. Tai apsileidi
mas neimli dalyvumą tokiame

Aukščiausio Teismo 
Teisėjo Žmona už 
Nuėmimą Embargo

puoštomis vaikučių naudai.
Tai metų šventei, per visą So

vietų šalį, darbo unijos praleido 
vieną milioną rublių, kad užti
krinus vaikučiams tinkamą už
siėmimą vakacijų laiku. 50,000 
Maskvos vaikučiu atlankė spe-

I Mat Sovietų Sąjungoj vaiku
čiai lai šalies brangiausia turtas, 
kurį šalis brangina; vieloj leisti 
tūkstančius užlaikymui visokių 
kriminalių detektyvų, kaip da
roma kapitalistinėse šalyse, pini
gai skiriami tinkamam vaikučių 
užsiėmimui, kad jie išaugtų j do
rus žmones, žmones, kurie bus 

i tinkami šalies piliečiai. Ar stebė
tina tad, kad fašistams pagra-

- sinus užpulti Sovietų Sąjungą,
• nuo mažiausio iki seniausio pi-
• liečio, visi pareiškė, kad stos 
, ginti savo šalį? Motina.

Beabejo, esate girdėję • apie 
tuos “devynis senius”, aukščiau
sio teismo teisėjus. Jų tarpe, kaip 
ir visoje valdžioje, yra aršių re
akcionierių, yra liberališkų, yra 
ir tokių, kuriuos Dies Komitetas 
pavadintų “Komunistais.”

Washingtone yra komitetas, 
kuris rūpinasi pravedimu įstaty
mo, kuris nuimtų embargo nuo 
Ispanijos lojalistų. Vasario 1 d. 
šis komitetas griežtai reikalavo, 
kad embargo butų nuimtas. Ta
me komitete, tarp kitų, yra ir 
vieno iš aukščiausio teismo tei
sėjų žmona, Mrs. Louis D. 
Brandeis.

DARBININKŲ SVEIKATA
Rašo Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS

Ausyse Ūžia.
Gerb. daktare, gal ir man ma

lonėtumėt patarti per mūsų 
dienraštį “Vilnį”.

Man nuolat ūžia ir skamba 
kairėj ausy. Pradėjo ūžt, kada aš 
smarkiai šniurškiau nosį, o man 
nosys tada buvo užimtos, užgulę 
nuo slogos. Tas ūžimas mane 
vargina jau du metai. Dešinėj 
ausy man lik brakšteli, kai aš 
nuryju. Aš buvau pas gydytojus,

Apšvietos Draugija už Nuėmimą Embargo
Vasario 5 d., Sandaros svetai

nėje įvyko Lietuvių Moterų 
Draugijos “Apšvieta” susirinki
mas. Susirinkime dalyvavo apie 
pusė draugijos narių. Butų gra
žu, kad kada nors susirinktų 
visos į susirinkimą; dabar į vie
ną susirinkimą susirenka vie
nos, į kitą—kilos. Žinoma, val
dyba visuomęt buna.

Tarp svarbesnių tarimų šia
me susirinkime, tai buvo tari
mas pasiųsti prezidentui Roose- 
veltiu reikalavimą varde mu
sų organizacijos, kad butų nu
imtas embargo nuo Ispanijos lo
jalistų. Taipgi nutarta rengti 
greitoj ateityj prelekciją, kvie
čiant Dr. S. šlekis už prelegen
tę. Klausimas, kaip narės pa
geidavo, turėtų būti: “Kaip su
pažindinti dukrelę su lyties 
klausimu?” Tad prelekciją bus 
svarbi motinoms.

Komisija surengimui vakarie
nės draugijos 32 metų sukaktu
vėm, išdavė raportą. Vakarienė

svarbiame kongrese.
—Eva Simons.

Red. Prierašas:
Dedame jūsų koresponden

ciją j Moterų Skyrių, draugė, lo
dei, kad Moterų Skyrių skaito 
daug moterų, kurios neskaito 
kitų “Vilnies” numerių. O jos 
interesuojasi tuom, ką veikia 
moterų kliubai. Cleveland© Ži
nių skaitytojai ras jūsų kores
pondenciją ir Moterų Skyriuje, 
nes jie visi gauna jį. Tikime, 
kad draugė sutiksi su tuo.

rengiama kovo 26 d., Mildos sve
tainėje. Laike vakarienės nau
jos narės bus priimtos į draugi
ją be įstojimo, šiaip įstojimas 
nuo šių metų pradžios yra 50 
centų.

Užbaigus visus draugijos rei
kalus, susirinkimas oficialiai už
sidarė, bet narės, susėdusios 
prie užkandžių, išklausė drau
gės Katauskienės pasakojimą 
apie įspūdžius iš savo vizito Lie
tuvoje. Drg. Katauskienė nese
nai sugryžo po keletas mėnesių 
svečiavimosi ’Lietuvoje. Tarp 
kitko, Katauskienė pažymėjo, 
kad Lietuvoje šiandien ūkinin
kų gyvenimas sunkesnis negu 
buvo 33 metai atgal, kada ji ten 
gyveno. Litas Lietuvoje netoli 
siekia, nes viskas labai brangiai 
parduodama.

Iš viso susirinkimas buvo la
bai draugiškas ir didžiuma na
rių ėmė dalyvumą svarstant 
draugijos reikalus. Beje, išrink
ta komisija knygas peržiūrėti, 
nes paskutiniame susirinkime 
pamiršta tą atlikti.

Dabar visos narės turėtų pasi
rūpinti, kad pardavus kuo dau
giausiai tikielų del vakarienės, 
kuri atsibus kovo 26 dieną, nes 
draugijai, kuri moka pomirtinę, 
reikia nemažai pinigų turėti iž
de. Prie to, kalbinti kuodau- 
giausiai savo pažystamų stoti 
į draugiją per šią vakarienę, ka
da nereikės mokėti įstojimo.

—A. J.

tai jie mane gydė nuo “sinus 
trouble”. Jie man tą “sinus” iš
gydė, bet ausyse vis tiek pat te- 
beūžia. Kas man daryt?

Atsakymas.
Jums veikiausia, Drauge, įsi

metė į ausį įdegimas arba sloga, 
kai Jūs smarkiai šniurškėle nosį 
per tą savo slogą. Iš nosies, iš 
gerklės lengvai gali į ausį pereiti 
sloga ir bakterijos per vidujinį 
ausies kanalą. Gal tada kaip įsi
pilto net ir trupučiukas pūlių į 
ausies vidų’ pateko.

Kaip ten nebuvę, bet Jums toj 
ausy ūžia. Gali būt, kad ausies 
būgnelis pasidarė storesnis, ir 
mažyčiai ausies kauliukai nebe
juda, nebevirba taip lengvai. Pa
lies girdimojo nervo galūnės ga
lėjo pasižeist. Ausies vidaus prie
taisai yra be galo sudėtingi ir 
painūs, labai liaunus, dalikatni.

Jus gydė ir nuo veido kaulų 
tuštinių įdegimo (“sinusitis”). 
Tai irgi galėjo turėt ryšių su tuo 
ausies ūžimu.

Kas dabar Jums daryt? Nieko 
lokio speciališko. Nelabai ką te
galima ausiai padaryt: Gali kar
iais tas ūžimas sumažėt nuo 
trumpųjų bangų dijatermijos 
(short wave diathermy). Dija- 
termija ir yra gal pa Ii geroji 
priemonė tokios rūšies nesma
gumui gydyti. Su dijatermija 
Jums gydytojas gal sugebėtų iš- 
mankštyt, išmasažuot ausies me
chanizmą. Ultra-vijoletiniai spin
duliai irgi būtų naudon. O šiaip, 
geras poilsis, geras maistas, pa
sivaikščiojimai. Imkite džiovin
tų bravoro mielių, žuvų aliejaus: 
bus gerai ausiai, bus gerai ir vi
sam organizmui. O kad dešinėj 
ausy brakšteli, kai ryji, tai taip 
ir turi būt, tai gerai.

ŽINIOS IS LIETUVOS
SUVALKŲ KALVARIJOJE

Laisvamanių d-jos skyrius 
sausio 15 d. surengė viešą K. 
Valašino paskaitą: “Kas 
mes esame ir ko mes sie
kiame.”
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Ketvirtas puslapis.

MOTERŲ SKYRIUS
Motery Balsuotojų 
Lyga Reikalauja 
Naujos Konstitucijos

Illinois League of Women Vo
ters indorsayo rezoliuciją, įteik
tą Illinois legislatures posėdžiui 
per atstovą Robert M. Wood
ward. Rezoliucija reikalauja su
šaukimo Illinois Valstijos Kon
stitucines Konvencijos.

Mrs. Frank P. Hixon, Moterų 
Balsuotojų Lygos Legislatyvio 
Komiteto pirmininke nurodė, 
kad konstitucija priimta 69 me
lai algai, nebetinka šiais laikais, 
kada tiek pasikeitė socialiai ir 
politiniai žmonių sentikiai.

Del vieno klausimo, nekalbant 
jau apie kitus, reikėtų visiems 
Illinois piliečiams stoti už Kon
stitucinę Konvenciją, lai yra 
taksų klausimas. Kaip dabar yra, 
šioje valstijoj negalima uždėti 
pajamų taksus tiems, kurie turi 
dideles įeigas, ir visą taksų naš
tą turi panešti biednoji luomą. 
Pamainius lulus konstitucijos 
dėsnius, galima butų reikalauti, 
kad butų uždėti “income tax” 
ant didesnių pajamų, kas suda
rytų dideles įeigas valstijos iždui 
ir galima butų panaikinti “sales 
tax”, kurie taip skaudžiai atsi
liepia ant darbininkų.

Ačiū Daktarui
A. L Graičunui

Žmogus kolei gyvas ir svei
kas, vis dirba, triūsia, nes jau
čia, jog kas nors už tą darbą ir 
pasišventimą užmokės. Supran
tama, ne visuomet materiališkai, 
bet pagarba bei gerais jausmais, 
ypatingai tas, kuris įkainuoja 
darbuolojaus veikimo triūsą.

Aš perskaitęs Dr. A. L. Grai- 
čnno filozofišką bei ideališką 
straipsnį, kuris tilpo “Vilnies” 
Moterų Skyriuje, užvardintas I 
“Motinystė”, pamačiau, kad tas ( 
musų “dėde” Graičunas, kaip 
mes daktarai jį vadiname, yra 
pilnai užsitarnavęs už savo tą 
gilų bei nuoširdų išsireiškimą ir 
kitus tam panašius raštus, visų 
mų pagarbos.

Butų geistina, kad Dr. A. L. 
Graičunas ir į kilus lietuviškus 
laikraščius parašytų lokių gerų 
straipspių.

Ačiū daktarui Graičunui už 
nenuilstantį darbavimąsi kultu-1 
ros kėlime musų lietuvių tarpe. Į

—Dr. G. I. JJložis.

Bobučių Konkurencija 
Su Akušerėm Lietuvoje

Mariampolė.—Pereitą va
sarą apskr. s-bė įvairiose ap
skrities vietose įsteigė kelio- 
liką sveikatos punktų, ku
riuose kaimiečiai gauna me
dicinos pagelbą labai priei
namomis kainomis. Pav.,1 
sveikatos punkto akušerė') 
patarnautoja gimdyvėms j 
moterims tik už 10 litų, o įš-Į 
neturtingų moterų už tą pat 
patarnavimą visai neima at-1 
lyginimo. Vis tik ir gydyto
jai ir akušerės skundžiasi, 
kad kaimuose ūkininkai dai
nei vertina jiems siūlomų pa
togumų ir perdažnai naudo
jasi šundaktarių ir bobučių 
patarnavimais. Esą, net tie 
ūkininkai, kurie nusistatę 
pasinaudoti akušerės patar
navimais, esant reikalui, pir
miau pasikviečia “bobutę” ir 
atvykusi akušerė dažnai turi 
net nemalonumą nuo tos 
“bobutės”, kadangi “bobu
tė” į ją žiuri, kaip į konku
rentę.

Charakteringa, kad šun
daktariai ir “bobutės” ūki
ninkams patarnauja už di
desnį atlyginimą, negu gy
dytojai ii- akušerės.

VILNIS Vasario 7 dieną, 1939 m., No. 31.

Metinis Vakaras

šio Veikalo Dainas Dainuos Visąs LKM Choras, Vadovybėj J. KenstavičiausA. KENSTAVICIENĖ, Kostės Rolėj

DURYS ATVIROS 1.30. LOSIMAS 3 V. POPIET. ĮŽANGA 1SANKST0 50°, PRIE DURU 65

JOBAMS M. BATIKIO ORKESTRĄ
FRANCIS YURGĘL

Onos Rolėje

MARY SHIMKUS
Marijonos Rolėje

JACK GUŽAUSKAS 
Vilo Rolėje

Tikietus galite gauti visose kolonijose pas vil
niečius ir “Vilnies” raštinėj. ATSIMINKITE, 

KAD SIS VEIKALAS YRA LABAI SVARBUS 
ISTORINIAI APIE BAUDŽIAVĄ. Jame maty

site baudžiavos laikų žmonių vargus, ponų ir 

valdonų ištvirkimus. Veikalas bus pirmu kartu 

perstatytas. Visi bukite!

Vasario-Feb. 19, 1939 
SOKOL HALL 

2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.
Bus Perstatyta

Haidiians Nuotakos’'

IM1M1MIĮ

PHU,1 s i į 11 
f. 1111 ii 1
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Socialinis ir Šalies Saugumas
Bendro Demokratinio Fronto Programas

EARL BROWDER
(Tąsa)

TAUTINIU GRUPIŲ KLAUSIMAS
Jau kiek pirmiau Valstijų Komitetai ir 

Nacionalis Komitetas ėmė įvertinti svar
bą tautinių grupių šios šalies politiniame 
gyvenime. ( Bet mes vos dar tik pradeda
me gvildenti tą problemą, o kuopose tai 
retai kur ir paliesta ta problema.

Kalba yra tik dalis problemos tautinių 
grupių. Pirmiausia čia svarbu suprasti 

' tas grupes, kaip bendruomenes, rišamas 
* krūvon papročiais, tradicijomis ir savo
tiška kultūra, organiškai esančias dalimi 
visos draugijos, bet turinčias savas ypa
tybes ir problemas. Negalima laikyti 
tautines grupes kaipo svetimšalius, nes 
tokių jose jau yra mažuma. Tautinės gru
pės eina net ir į antrą ir trečią Amerikoj 
gimusių gentkartę. Veik visi šios šalies 
gyventojai pdeina iš ateivių ir tik per dau
gel gentkarčių išnyksta originaliai jų tau
tiniai ryšiai. Tatai jau senai suprasta ir 
įvertinta senų politinių partijų.

Ir republikonų, ir demokratų partijos 
nuo senai turi savy tautinių grupių orga
nizacijas—Airių Amerikonų Demokrati- 

\ irius Kliubus, Vokiečių-Amerikonų, Italų- 
Amerikonų, Lenkų-Amerikonų Kliubus ir 

(t. t. Ir tos organizacijos tautinių grupių 
reikalingos ateity palaikyti demokratiją 
su taip įvairia, skirtinga pradžia, kaip 
mūsų šalies. Jei kuri musų Partijos kuo
pa ar sekcija neįvertina to ir nesistengia 
tai pamatiniai suprasti, jos negalės pasi
naudoti daugeliu ir geriausių progų. 
Tautinės grupės ir jų problemos yra pir
maeilės svarbos politiniam ir socialiam 
gyvenime Jungtinių Valstijų.

Mūsų Partija nuo savo pradžios teisin
gai pripažino negrų teisių reikalą kaipo 
pačios didžiosios svarbos dalyką Jungti
nių Valstijų istorijoj, kaip Airijos žmonių 
reikalai Anglijos istorijoj. Karolius 
Marksas, kuris griežtai ir pamatiniai pa- 

\statė Airijos klausimą, padėjo pagrindą 
šių dienų marksizmo-leninizmo husistaty- 
Įnui, taipgi pripažino Amerikoj negrų tei- 

- šių' klausimą kaipo istorinės svarbos, ka

da jis sakė: “Baltodžiai darbininkai nega
li būti laisvi iki juododžiai darbininkai ne
laisvėj.”

Musų Partija teisingai didžiuojasi, kad 
ji “paveldėjus tradicijas ‘Vergijos Panai- 
kintojų’.” Mes praskynėme kelią nau- 
joviųiam negrų paliuosavimo judėjimui, 
būtent, jiems lygių teisių iškovojimui, pa
naikinimui gėdingų vergijos likučių. Mes 
galime tik pasidžiaugti, kad tas judėjimas 
skubiai plinta po visą demokratinio fron
to kempę. Ne vien pačių negrų masės išsi
judino, bet ir baltveidžių masės šiaurinė
se ir netgi pietinėse valstijose budi, o tai 
labai sveika demokratijai. Nesenai įvy
kus Pietinė Konferencija Žmonių Gero
vei nesišalino šio klausimo, bet atvirai jį 
sutiko ir rišo kaipo pirmiausios svarbos 
ekonominį klausimą, kaip tai charakteri
zavo prezidentas Rooseveltas... Mes ko
munistai neužmiršome savo pionieriaus 
rolės už negrų visišką paliuosavimą.

Mes, tačiau, negalime sakyti, kad jau 
baigėme savo speciales pareigas. Dar te
bėra nevien abelnai žmonėse, bet ir dar
bininkų pasipriešinimo negrų pilnai lygy
bei. Ir mums reikia neatlaidžiai ir nuolat 
būti budriems šiai problemai. Visose gy
venimo fazėse reikia kovoti prieš paneigi
mą negrų lygybės. Net ir progresyvėse 
darbo unijose ši problema dar nėra galuti
nai išrišta.

Pastaruoju laiku šis klausimas ir pas. 
mus Partijoj kai kur apmirštamas, tai ne
gerai. Padidinkime budrumą tuo reikalu.

Mums reikia stengtis gauti daugiau ne
grų Partijom taipgi reikia lokaliai ir vals
tijų bei nacionalėj vadovybėj kelti negrus, 
nesprendžiant kvalifikacijas mechaniš
kai ...

Kai kur pakėlimas negrų į vadovybę ne
gali būti patenkinantis, reikia pagerinti 
tai...

Mes turime užtektinai ir vis daugiau 
gauname įrodymų gero negrų darbo vado
vaujamose vietose ... Kas gi nepripažins 
ir nesidžiaugs draugo Ford darbu ir atsie- 
kimais tarp negrų? O juk yra ir daugiau 
tokių draugų ...

(Toliaus bus)

Pagerbkime Scenos Darbuotoj? Vaitiekūną

PUIKUS IR ĮVAIRUS
PARENGIMAS

East Chicago, Ind. - Musų 
kolonijoje retai kada įvyksta 
svarbesnių ir Įvairesnių paren
gimų. Gal tai dūką nebuvimo 
ganėtinai meniškų spėkų.

Vasario 12 dienų įvyksta vic- 
įjas iš šauniausių parengimų, šį 
įjįirėngimų rengia bendrai LDS 
1-10 kuopa ir 81 kp. (Gary, Ind.). 
Yvanov Hali, 3703 Deodor si., 
Indiana Harbor, Ind. Prasidės 
nuo 4 vai. po pietų ir tęsis ik vė
lyvos nakties.

Programų pildys Gary Lietu
vių Tautiškas Choras ir žymus 
Chicagos artistai sulos komedi
jų “Jaunystės Karštis”. Tai tik
rai juokinga komedija. Lošime 
dalyvauja K. širvis, kuris galima 
skirti prie pirmaeilių ir gabiau
sių artistų; Helen Gegužis, jau
na ir talentinga artistė; A. Povi
lonis, jau daug kartų pasirodęs 
scenoje ir turi pasisekimo; drg. 
J. Skeherdytė, kuri plačiai ži-

JULĖ SKEBERDYTĖ

u omą politiniame veikime, taip 
pat gali sėkmingai lošti, nors, 
rodos, pirmu kgrtu loš Arneri-

■ APSILANKIUS PAS KEWANEE LIETUVIUS
Turint subatoj liuoso laiko su

stojau Kewanee, III., kad plačiau 
susipažinti su vielos lietuvių ko
lonija. čia yra apie 300 lietuvių: 
jie turi koletų pusėtinai didelių 
organizacijų ir lietuvių parapijų.

Veikliausia organizacija, tai. 
Lietuvių Piliečių Kliubus, kurio 
pirmininku yra Ch. Mušeika. Tas 
kliubas ateinančių sukalą, vasa
rio 11-tą, 7 vai. vakare, rengia 
prakalbas ir šokius. Kalbės F. 
Abekas apie lietuvių reikalus, 
apie Lietuvą ii- apie Naujų Da
lybą, kurių veda prezidentas 
Rooseveltas.

SLA kuopa šiame mieste turi 
apie 100 narių. Taipgi yra 
SLRKA kuopa. Be to, yra šv. 
Antano Draugija ir Lietuvių 
L'kėsų Pašalpos Draugija.

Kiek metų algai šiame mieste 
buvo nemažas pažangus judėji
mas, bet paskutiniais metais dar
bininkiškų politinių organizaci
jų veikimo nesimato. Čia pusė
tinai daug veikė ir Socialistų 
Partija, bet dabar neturi sky
riaus. J. W. Conney, kuris čia 
daug darbavosi kaipo socialis
tas, ir turėjo įtakos, apseno ir 
mažai kišasi į politikų. Jis gavo 
tarnyba prie vandens depart
ment, taip ir leidžia senukas 
dienas.

Šio miesto stambiausia indus
trija, lai Woolworth plumin- 
gani visokių dalykų darymas ir

koje. Sako, Lietuvoje nuolati
niai dalyvaudavo veikalų per
statyme.

Visi stengkilės dalyvauti, kad 
praleidus linksmai ir įdomiai 
laikų.

Beje, draugas L. Pruscika pa
sakys įspūdingų LDS klausime 
prakalbų.

Kas atsilankys, jausis, kad jis 
tikrai sunaudojo nedėldienio lai
kų kuogeriausiai.

—Aš Busiu. 

paskui kitas geležies fabrikas,*lai 
kur “boilerius” gamina. Vienam 
ir kitam fabrike darbininkai no
ri susiorganizuoti į industrinę 
CIO unijų, tačiau bosai visaip 
organizacinį darbų painioja.

Be tų dviejų fabrikų, dar yra 
pirštinių gaminimo didelė dirb
tuvė. šiose industrijose didžiu
ma lietuvių ir dirba.

Kiek laiko atgal čia mirė tur
tingiausias lietuvis A. Baltrušai
tis. Kaip apskaičiuoja, tai jis bu
vo vertas apie $75,000. Be to, kad 
turėjo daug namų ir krautuvę 
dar turėjęs apie $25,000 grynų 
pinigų, kuriuos laikė banke 
dėžėj. Dabar valdžia reikalau
ja už tuos, pinigus užmokėti 
taksus.

Turtus paliko žmonai ir 
sunam.

Daug įdomių įspūdžių išsive
žiau iš šios lietuvių kolonijos. 
Pirmiausia susipažinau su Ba- 
barskių šeimyna. Draugas Ba- 
barskis pakvietė aplankyti žy
mesnius lietuvius. Apsilankėm 
pas Klevečką. Jis davė mums ir 
savo automobilį pasivažinė
jimui. Aplankėm L. Pruseikos 
kaimynų Skinkį. Taipgi buvome 
pas Skribuliųs, pas Sakalauskus 
ir pas Mušeikas. Visur mus man
dagiai žmonės sutiko, o drg. Ba- 
barskienė ir pietus parengė. Pa
linkus važiuoti link namų, dar 
sustojom pas Lukštus.

Trys lietuvių kolonijos, Mo
line, Kewanee ir Spring Valley 
stovi viena nuo kitos apie po 40 
mylių atstume. Jos galėtų dar 
arčiau susigretinti, prie dabar
tinės automobilių komunikaci
jos, ir bendrai gražiai darbuotis 
visuomeniniuose reikaluose pa
žangia kryptimi. Svečias.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį ‘Viltu’

Žmonių Sveikata
APKRĖSTI

Rašo DR. G. I. BLOžIS i
Žingeidi! butų žinoti, kiek 

žmonių apžiūri savo dantis svei
katos atžvilgiu. Neklysta saky
damas, kad labai maža dalis.' 
Daugelis žmonių, ypatingai 
dailioji lytis, žiuri į veidrodį, į 
savo dantis, kad patikrinti jų 
gražumų, kad kitiems patikti ir 
lt. Kiti žiuri į savo dantis tada, 
kada jau skausmo negali pa
kęsti ir nori surasti to skaus
mo priežastį.

Žmogus daug liūdnų valandų 
išvengtų, daug sveikatos ir 
energijos sutaupytų ir medžia
giniai nenukentėtų, jei dažnai 
pažiūrėtų į dantis šveikatos at
žvilgiu. Nenorint jau laikytis 
obalsio: du syk į metus duok 
dantistui apžiūrėti savo dantis, 
turėtų nors pasiėmę tinkamą 
veidrodėlį ir ploną bei r smailų 
įrankį pajieškoli, ar nėra pra
dėjusio gęsti danties. Būdamas 
tikras, kad tas dantis jau pra
liejęs gęsti, dargi gavęs dantisto 
užtikrinimų, kad taip ištikrųjų 
yra, nieko nelaukiant reikia 
užtaisyti. Taip darydamas žmo
gus apsisaugoja save nuo neti
kėtų ligų ir visokių nesmagu- 
miį, o jais ir surištų bereikalin
gų išlaidų. Pačioje pradžioje be
veik kiekviena liga yra išgydo
ma lengvai ir pigiai, ypatingai 
dantys.

Daugelis žmonių šiandien 
savo burnose turi negyvus, bc- 
jauslius ir apkrėstus dantis. Tai 
vis neatsargumo bei atidėlioji-

Įspūdžiai iš Moline, 111., 
Lietuvių Veikimo

Pereitos savaitės dienomis te
ko lankytis lietuvių kolonijoj 
Moline, III. Tas miestas randasi 
prie Mississippi upes palei Iowa 
valstijų. Galima sakyti greta sto
vi trys miestai: Moline, East Mo
line ir Rock Island. Viso šiuose 
miestuose yra apie 75,000 gyven
tojų. Svarbiausia industrija, tai 
žemės padargų John Deer dirb
tuvės. Taipgi yra didelė Interna
tional Harvester dirbtuvė.

Moline ir East Moline yra apie 
50 lietuvių šeimynų. Beveik visi 
pažangus žmonės. Yra lietuvių, 
kurie pusiau lenkai, arba teisin
giau pasakant, sulenkėję lietu
viai. Tačiau jie nesideda prie lie
tuvių judėjimo, tai apie juos ir 
nerašau,

Moline nėra lietuvių parapi
jos. Taipgi nėra kitokių organi
zacijų apart pažangiečių organi
zacijų. Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo kuopa turi 40 narių. 
Pereitą sukatą turėjo šokius Če
kų svetainėj, kurie pusėtinai pa
vyko.

Molinicčiam artimiausi kai
mynai, lai Kewanee lietuviai. Jie 
vieni su kitais draugaujasi ir į 
ruošiamus parengimus nuvyks
ta, nes iš Kewanee į Moline tik 40

■ mylių.
Taipgi neprastai gyvuoja ir 

Literatūros Draugijos 64-ta kuo
pa. Ji turi apie 20 narių. Litera
tūros kuopa plačiau veikia už 
pirmųjų abclnos apšvietus reika
luose ir darbininkiškame judė
jime.

Buvojau! Moline teko aplan
kyti daug pažangių lietuvių, Ju
lius, Veličkas, Milerius, Jonai
čius, Kazlauskus, Trapkus, Sin
kus, Miškinius ir daug kitų šir
dingų šios kolonijos draugų. Mo- 
tiečiai širdingai priėmė ir pas 
juos per tris dienas gyvenau. 
Teko lankylis pas Sasnauskų, 
kuris turi gerai įrengtų tavernų.

Draugai Juška ir Motiečius 
padėjo plačiau susipažinti su jų 
miesto lietuviais. Prigclbslinl 
vienai draugei chicagielei ten už
rašėli! 6 naujus “Vilniai” skai
tytojus.

Penktadienio vakare turėjome 
pasikalbėjimų apie svarbesnius 
šios šalies ir Lietuvos reikalus. 
Pasikalbėjimas buvo įdomus: 
opesni klausimai buvo visapu
siai nušviesta ir padaryta tinka
mos išvados, kaip geriau dar
buotis darbininkijos naudai ir 
abelnai pažangos reikaluose.

F. A. 

DANTYS
mo pasekmės. Nors žino ir jau
čia, jog jis turi gendantį dantį, 
vienok, nejausdamas skausmo 
leidžia sau manyti, jog viskas 
bus gerai. Bet kuomet dantis 
pradeda gelti, tai jau reiškia, 
jog danties nervas dalinai pa
žeistas ir dažnai jau yra pervė- 
lu jį gyvų užlaikyti.

Klausimas, ar ištikrųjų pa
vojinga turėti burnoje negyvus 
bei bejauslius dantis? Atsaky
mas teigiamas. Bet yra leista 
padaryti išimtis, nes reikia pa
imt dėmesin atskirai kiekvieno 
žmogaus ypatybes.

Sveikata ir atsparumas li
goms žmonių tarpe labai ski
riasi. Del aiškesnio supratimo 
galima padaryti palyginimas, 
būtent: du berniukai išgeria po 
stiklelį degtinės, kurioje yra 
medinio spirito (vienas pavo
jingųjų nuodų). Vienas jų su
serga ir, truputį pasirgęs apan
ka, o kitas pasirgęs keletu die
nų vėl sveikas.

Kitas pavyzdis. Vienas žmo
gus, turįs apkrėstą tik vienų 
dantį, nuo jo susirgęs staiga 
miršta. Medicinos mokslas įro
dė, jom mirties priežastis buvo 
širdies liga, o toji liga paėjo 
nuo apkrėsto danties. Reiškia, 
vieno apkrėsto danties veikimo 
pasekmės. Kitas žmogus, turįs 
bent keletą apkrėstų dantų, vie
nok ir tas tęsia savo linksmą gy
venimą.

Taigi, iš suminėtų faktų, ana
lizes duoda mum suprasti, jog 
bakterijų toksinai, bei nuodai, 
nevienodai veikia ant žmogaus 
sveikatos. Reiškia, kad vienas 
turi daugiau atsparumo, negu 
kitas, ir jo jėgas mikrobai nc- 
taip lengvai paveikia.

Dabar vėl klausimas, ką da
ryli su apkrėstais dantimis, jei 
ne į visus lygiai atsiliepia jų 
nuodai, jei vieno žmogaus yra 
stipresnis atsparumas ir, gal, aš 
turiu tų stipresnį atsparumų, gal 
mano kūnas gali pasipriešinti 
bile nuodams ir tuomet galiu 
apkrėstus dantis laikyti. Aš sa
kyčiau, kad negalima laikyti, 
nes senesniųjų dantų gydytojų 
praktiški daviniai ir specialistų 
tyrinėtojų rezultatai sako, jog 
apkrėstas dantis anksčiau ar vė
liau suteiks mažesnio bei dides
nio laipsnio skausmų ir su luom 
nuostolį.

Taigi, kuomet dantis ap
krėstas ir jis teikia nenormalų 
jausmų, aišku, jog reikia jį pa
šalinti, idant ligonio organiz
mas butų laisvas nuo kroniško 
užsikrėtimo, kad vėl galėtų 
džiaugtis gera sveikata bei links
mu gyvenimu.

Reikia pripažinti, kad iš se
nosios kartos ilgus metus dir
bęs teatro srityje ir pasižymėjęs 
lošime savo gabumais ir Euro
poje ir Amerikoje yra dėdė Vai
tiekūnas. Jeigu kas nors skaity
tų ir išvardintų tuos veikalus ir 
kiek rolių yra vaidinęs Benedik
tas Vaitiekūnas nuo pat jaunys
tes dienų, susidarytų stora kny
ga tų visų atvaizduotų scenų. 
Kada lietuvių sunai ir dukterys 
pradėjo iš kaimų Lietuvoje va
žiuoti į miestus, į Liepojų, Pe- 
terburgų-Petrapilį, į Rygą, Min
taują jr kitur jieškodami ge
resnio duonos kavalko, jaunas 
Vaitiekūnas užbaigęs liaudies 
mokyklų ir kiek palaukęs gim
nazijų, palikęs savo gimtinį kai
mą Rubežnikus, palikęs tėviš
kę, viliojamas miesto gyveni
mo, išvyko į Latviją, Rygą. Ten 
susiradęs užsiėmimų, taip sa
kant, atradęs savo rūšies lai
mę, pradėjo su kitais lietuviais 
lošti ir kitokius kulturinius dar
bus dirbti.

Kadangi Vaitiekūnas turėjo 
didelį patraukimų prie teatro, 
greičiau jo talentas jį trauke 
prie meniško užsiėmimo, lai per 
keletą metų toj latvių ir rusų at
mosferoje Vaitiekūnui teko dar
buotis ir nemažai veikalų pa
statyti.

Nuo to laiko jau prabėgo apie 
40 metų. Apie tiek pat laiko bus 
kaip jis atsisveikino su teatro 
draugais Latvijoj iiAsu gimtiniu 
kraštu Lietuva. Pribuvęs į šią 
šalį Vaitiekūnas tuojau griebė
si prie savo mylimo darbelio: 
vaidino ir komiškas ir rimtas ro
les. Jo pasirodymas scenoje 
rimtų domesį atkreipdavo ir vi
si gėrėdavosi Vaitiekūno puikiu 
artistiškumu. Musų joniškietis 
Benediktas nors metais apyse
nis, bet dvasioje dar jaunas. Kol 
nebuvo susirgęs, tai jo buvo vi
sur pilna: neapleisdavo nei vie
no lietuvių, ypač pažangiųjų 
žmonių parengimo. Kas atva
žiuodavo iš Lietuvos, kokie ar
tistai, tai be Vaitiekūno neapsi
eidavo—visuomet pakviesdavo 
jį vaidinti, ar kunigo, žydo, po- 
licisto, ar kitas roles. Ir per lo
šimų Vaitiekūnas gaudavo dide
lį kreditą iš publikos. Jį girda
vo ir laisvi ir katalikai žmonės 

■jž jo atsižymėjimų vaidyboje. 
.Vaitiekūnas, apart teatro daly
kų, darbuodavosi ir šiaip orga
nizacijose, ypatingai Joniškie
čių Labdarybės Kliubo.

Nuo 1927 metų kaip čia veikia

1 Vietos Pranešimai Į 
ROSELAND

Roselando Lietuvių Moterų Kliubo ! 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, vasario (February) 8 d., 1939 
m., 7-tą valandą vakaro. Lietuvių 
Darbininkų Svetainėje, 10413 S. Mi
chigan Ave. Bus išduotas raportas iš 
buvusio Kliubo baliaus. Taipgi po 
mitingo turėsim prelekcijas, kurias 
duos daktaras sveikatos klausimu.

Ir paskiaus turėsim Šurum-Burum. 
Tai kaip matot, draugės, turėsime 
svarbų, naudingą ir smagų mitingą. 
Todėl visos narės atsilankykit ir nau
jų atsi veskit.
(7-8) Nut. Rast. M. Narish.

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102-ros kuopos susirinkimas 

įvyks antradienį, vasario (Feb.) 7 d., 
8 vai. vakaro, Ežerskio Svetainėje, 
4600 S. Paulina St. Draugai ir drau
gės, būkit visi ir laiku.' 
(7-8) Kviečia Kp. Valdyba.

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks antradienį, vasa
rio 7 d., 8-tą valandą vakaro, Gricie
nės svetainėje, 2449 W. 69th St. Na
riai, malonėkit dalyvauti ir nepamirš
ti atsivesti naujų narių. (6-7)

Sekr. C. Verbickas.
CICERO, ILL.

Įvyks Prelekcija apie Sveikatą 
Kalbės Dr. Striko!

L.D.S. 109 kuopos susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 7 d., Liuo- 
sybės Svetainėj, 14th St., 49th Ct., 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai malonė
kite dalyvauti šiame svarbiam susi
rinkime. Po susirinkimo, 8.30 vai. 
vakaro, prasidės prelekcija. Užkvie- 
čiam ir pašalinius dalyvauti. .
(4-6-7) Rašt. W. Strumilo.

Į Pranešimai Iš Kitur I
MIDDLEFIELD, OHIO

Sekantis L. L. D. 51-mos kuopos 
susirinkimas įvyks šeštadienį, vasario 
11 d., pas drg. Petronius. Visi drau
gai malonėkite dalyvauti, nes bus vai. 
dybos raportai ir luti tarimai. 
(8-9-10) G. R.

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI j
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių gi 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse i
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus ir
Eudeikis

4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus 1
1410 S. 49th Ct., Cicero || 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue o

Tel. Grovehill 0142 ||

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė. ||

TEL. YARDS 4908 O

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb SL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS g
3354 S. Halsted SL |

TEL. YARDS 1419 |

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781 
0782

HHEB9EHHRH9HEK

J. MULEVIČIUS |
4348 S. California Ave. 1

TEL. LAFAYETTE 3572 |

BBRBBSHHIBHBBn

kliubas, jis eina sekretoriaus pa
reigas ir kitokius darbus atlie
ka. Kadangi dėdė Vaitiekūnas 
jau kelintas mėnuo kaip serga, 
o ištekliai maži, ba jau senai 
depresijos kamuojamas, taigi, 
ne tik morališka, bet ir finan
siška parama yra reikalinga.

Todėl Joniškiečių Kliubas 
rengia jo naudai pasilinksmini
mo vakarėlį, kuris įvyks atei
nantį sekmadienį, vasario 12 d., 
Juškos salėj, 2117 W. 43rd st., 
pradžia 4 vai. po pietų; įžanga 
tik 30 centų. Bus ir programas, 
taipgi “prize” dovanos ir kiloki 
pamarginimai. Grieš šauni mu
zika šokiams.

Taigi, nepatingėkite atsilan
kyti ir pasveikinti dramos tė
vą Vaitiekūnų ir palinkėti jam 
greito išgijimo, kad ir vėl svei
kas būdamas darbuotųsi tarpe 
musų. —R. šniukas.

Kaltina Kompaniją Del 
Eleveitorių Nelaimių

Valstijos komercijos komisi
ja tyrinėjo eleveitorių—iškeltų 
traukinių tris nelaimes, kur su
žeidė 33 žmones ir vieną užmu
šė laike sniego pūgos. Apari lo, 
kad yra seni vagonai, komerci
jos komisija žymi:

1. Visur turi būti aiškios sig
nalo šviesos.

2. Būtinai kompanija turi parū
pinti plieninius vagonus, vietoj 
dabartinių medinių.

3. Pataisyti ir prižiūrėti ele- 
veitorių kelius, kad butų sau
gesni.

PALIKO CHICAGOJ VYRĄ, 
DABAR MILWAUKEE 

LIGONINĖJE

Mrs. V. Carlson, 27 m., paliko 
vyrui raščiuką, kad ji išvažiuo
ja ir lai jos daugiau nejieško. 
Dabar gavo žinią, kad moteris 
randasi Mihvaukėj ligoninėj. Ji 
kenčia nuo perdaug paimtų mil
telių del miego. Jinai turi ta
verną po adresu 3055 Sheffield 
avenue.

Nepriims Aplikantų WPA 
Darbams Nuo Nešelpiamų

Šalpų administratorius Leo 
M. Lyons žymi, kad nuo dabar 
daugiau aplikacijų nepriims 
nuo asmenų, kurie nėra ant šal
pos surašo del WPA darbų.

Jau ir be to esą 80,000 apli
kantų šalpos administracijoj 
del WPA darbų.

5
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RADO J. P. EWALD4 NEGYVA UŽ
PAKALYJE KEISTUČIO SPULKOS

Spulkos Raštininko Kūnas Pašarvotas 
Mažeikos Koplyčioj

^Baudžiavos
wnuotakos'-

Pirmadienį apie 8:30 vai. ry
te, Mrs. Marė Norkienė išgirdo 
keistų trinktelėjimų. Ji manė, 
kad sniegas krito ni'io stogo. 
Norkai gyvena viršuj Keistučio 
Spulkos, 3236 S. Halsted Si. Už 
kiek laiko Norkienė išnešė pele
nus i užpakalį jardo ir išmetus 
juos gryžo trepais į kambarius. 
Ji pastebėjo po trepais žmogaus 
kojas. Persitikrinus kame daly-

JONAS P. EVALDAS

kas, ji pamatė aukštielninkų gu
linti Jonų P. Evaldų, kurio gal
voj buvo kulkos ženklas, ant ce
mento kraujo latakas ir šalyje 
gulėjo du revolveriai.

Moteris išsigandusi nubėgo j 
viršų pranešti apie baisių nelai
mę.

Marė Norkienė del to įvyko 
tiek susijaudino ir išsigando, 
jog, rašant šiuos žodžius, jinai 
nesveikuoja ir randasi lovoj.

Tiriama įvykio Priežastis
Mergina, kuri dirba keletas 

metų bendrovės raštinėje, atėju
si į darbų rado priešakinėse du
ryse paliktus raktus. Evaldo au
tomobilius buvo pastatytas prie 
raštinės. Ženklai rodo, kad ve
lionis iš raštinės išėjo į skiepų, o. 
paskui lauk į patalpos užpaka
lį. Ar kas nušovė Evaldų, ar jis 
pats nusišovė, nėra aiškių davi
nių. Prie jo lavono rasta du re

volveriai. Vienas revolveris 38 
kalibro, buvęs užspringęs, o ant
ras, 32 kalibro, • iššautas, velio
niui kulka perėjusį per galvų iš 
dešinės į kairę.

šiandien įvyks koronerio 
džiurės tardymas ir smulkme
niškas išklausinėjimas, kaip tas 
tragiškas dalykas atsitiko. ’

J. P. Evaldo Visuomeninis 
Veikimas

Evaldas atvyko į šių šalį bū
damas 7 metų amžiaus. Jis čia 
ėjo mokyklų ir paaugęs tarnavo 
šios šalies kariškame laivyne. 
Po to Jonas dirbo ant gelžkelio 
ir vėliau gelžkelio raštinėje. 
Apie 28 metai atgal, kai įsikūrė) 
Keistučio paskolos, apdraudos i 
bei taupymo bendrovė Sjlulka, 
tai jis buvo jos sekretorium.

Keistučio Spulkos dalininkai Į 
lai nesijaudina del to įvykio su | 
Jonu P. Evaldu, kas liečia jų pi
nigų, sako A. R. Gardner, Chi-1 
cagos Federalio Namų Paskolos 
Banko prezidentas, nes Keistu
čio Spulka. kaip ir kitos pana
šios paskolos ir sutaupų bendro
vės yra tikrinamos valdžios, pi
nigai niekieno nežus.

Velionis buvo gabus biznie
rius ir rūpestingai vedė bendro
ves reikalus. Tūlų laikų buvo 
Chicagos Lietuvių Auditorijos 
reikalų vedėjas, čia, kaip dauge
lis sako, jis įdėjo nemažai savo 
pinigų. Jis turėjo apie $43,000 
vekselių ant Auditorijos namo. 
Bet kai namas prastai vertėsi, 
o ir pats Evaldas krizio laikais 
nubiednėjo, lai tie vekseliai teis
ino keliu perėjo į kilų rankas, 
būtent, į Staniulio rankas.

Pasiliko Evaldo žmona, du sti
liai ir duktė. Vyriausias sūnūs 
Jonas 22 metų, duktė Magdė, 
kuri mokinasi medicinos moks
lo, 20 metų, ir jauniausias sūnus 
Vincas, 16 metų. Evaldo seserį 
yra vedęs Leonardas šimutis, 
“Draugo” redaktorius.

Velionio kūnas pašarvotas 
Mažeikos koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica avė. —Rep.

Penkių Veiksmų Drama iš Baudžia
vos Laikų Lietuvoj, su Dainomis 

_________ ir Šokiais _________

Kaip jau kalbėjome pirmiau 
apie baudžiavos laikus, tai reikia 
priminti, kad tos visos musų 
senelių istorijos, padavimai, 
pergyventi vargai ir nelaimės 
laike baudžiavos, bus atvaizdin
ta scenoje “Vilnies” vakare, 
vasario 19 dienų, Sokolų svetai
nėje. Pasislengkile dalyvauti ir 
pamatyti tų istorinį veikalų 
“Baudžiavos Nuotakos”, kurį 
sulos LKM choras ir kuriame 
yra nepaprastai daug gražių 
dainų ir prilaikytos muzikos.

Dabar keletas žodžių apie pa
čių baudžiavų:

Baudžiauninkų bei dvarokų 
net ir šeimyninis gyvenimas 
priklausė nuo ponų. Apsivesti 
galėjo tik su pono pavelijimu. 
Karlais turėdavo apsivesti pa
gal pono įsakymų, nors jauna
vedžiai vienas kito nemylėjo ar
ba ir nepažindavo vienas antro. 
Po apsivedimui ponai pareika
laudavo, kad su nuotaka pats 
ponas pirmų naktį pernakvotų.

IŠ APSKRIČIU KONCERTINIO PAREN
GIMO LIETUVIU AUDITORIJOJE

SUMETĖ AUKŲ “DAILY RE 
CORD’O” PARAMAI $22.65.

Vaidylos šauniai Prijuokino Pu
blikų; Komikovo šokikių Gru
pė Davė Klasiškų šokių; Rusų 
Choras Labai Gražiai Padai
navo.

Sekmadienį, Lietuvių Audito
rijoj, Literatūros Draugijos 1- 
mas apskritys ir LDS 2-ras aps
kritys turėjo koncertinį paren- 
ginia. Publikos buvo mažiau, ne
gu rengėjai tikėjosi. Viena, kaip 
dėl tokio parengimo reikėjo ryš
kiau garsinti, antra, ( minėtų 
draugijų kuopos turi daugiau 
atydos kreipti į apskričių paren
gimus.

Programas.
Programas buvo gražus. Vai

dilos tikrai profesionališkai at
liko roles perstatyme “Pussese
rė Salomėja.” Veikalas trijų ak
li] ir perdėm juokingas. Tačiau 
jame yra ir silpnų pusių.

■ V.* Raila, kaip ir visada, nepa
prastai puikiai vaidino. Labai 
gerai lošė ir gan sunkių, tai į mo
terį persirengęs, Salomėjos rolę 
Judzentavičius. Labai gražiai, su 
pilnu nudavimu vaidino namų 
šeimininkės rolę drg. Ziksienė. 
Šauniai lošė namų šeimininkas 
—Jakas, jo dukters rolėj — Ju- 
dzentavičienė ir jos draugo ro
lėj Vaitkus gerai pasižymėjo.

Savo puikiu lošimu vaidylos 
tiek prijuokino publikų, kad ki
tiem ir šonus ėmė diegti, kaip 
teko vėliau išsikalbėti.

Kita programo dalis buvo kon
certinė. Komikovo, keturių mer
gaičių baletas, kurių tarpe buvo

ir vikrioji Nana Milleriulė, pui
kiai pašoko tris klasiškus šokius.

Programo paskutinę dalį pil
dė Rusų choras. Beje, prieš pra
tiesiant dainuoti, tai keturi to 
choro vaikinai pašoko kazokų. 
Rusų choras didžiumoj susideda 
iš jaunimo. Dainavo šių dienų 
Sovietų Sąjungoj dainuojamas 
dainas. Jos išėjo nepaprastai gra
žiai ir įspūdingai.

Aukos “Daily Record.”

Programo pertraukoj Leonas 
Pruseika pasakė prakalba apie 
Literatūros Draugijos veiklų vi
suomeniniam darbe, apšvietos 
skleidime ir kultūros kėlime. Jis 
žymėjo, kad prie kalbamos drau
gijos visi lietuviai turėtų prigu
lėti.

Baigdamas prakalbų, nurodė 
reikalų ahelnai remti pažangia 
spaudų, ypač angliškų spaudų, 
kuri stoja už darbininkijos rei
kalus. Kalbėtojas- agitavo už 
liaudies angliškų dienraštį “Dai
ly Record” ir paprašė aukų.

Perėjus per svetainę rinkėjam 
publika sumetė dienraščio para
mai $22.65.

Po dolerį aukavo: Pakštas, 
Matulis, J. D. Budris, P. Liesis, 
L. Pruseika ir F. Abekas. Po 50 
centų aukavo: P. Butkus, J. Stač- 
k tinas, M. Dcmentienė, J. Ruzgą. 
Dočkus, J. Molis, S. Senulis ir 
Kaukas.

Po 25 centus: Grikielis, K. Zik- 
sas, Stukas, J. Pocius, P. V., M. 
Ziziunas, F. Valaitis, Petrauskas, 
Banionis, M. šešelgienė, Mekš- 
ienė, M. Gabrienė, A. Grigas, J.

Kuomet ponai ruošdavo 
puotas, lai tokias nuotakas pa
reikalaudavo sau už meilužes. 
Gražias merginas taip pat ponai 
parsivarydavo į dvarų ir laiky
davo sau už suguloves, o pas
kui išvarydavo jas pas baudžiau
ninkus. Kai kurie ponai, nevedė- 
liai, turėjo net po kelias dešimts 
vaikų.

Todėl žmonės — valstiečiai, 
dvarokai. bernai, gaivaliniai da
vė sukilimus prieš ponus ir jų 
dvarus. Jų kova dažniausiai ne
buvo sąmoninga, dažnai keršto 
vedama, bet darė daug kliūčių 
ponams. Karlais ponus nudėda
vo, jų dvarus padegdavo, turtus 
išplėšdavo. Del lo patys bau
džiauninkai dažna' turėjo bėgli 
iš vietos į vielų. Dažnai turėdavo 
slapstytis giriose; net iš vienos 
šalies pabėgdavo Į kitų, eidavo 
ir pulkais. Bet. kadangi tuo lai
ku visur viešpatavo baudžiava, 
lai ponų teroras pasiekdavo 
juos visur.

šis aprašymas eina trumpoj 
sutraukoj apie patį veikalų. Yra 
sunku smulkmeniškai -išdėsty
ti viskų. Atsilankę į parengimų 
savo akimis pamatysite praei
ties istorijų.

Kilu kartu parašysiu daugiau 
apie baudžiavų ir patį veikalų.

Įsigykite tikietus išanksto; jų 
kaina 50 centų išanksto, 65 cen
tai prie durų; vien šokiam 35c.

—St. žiužma.

Šiandien Pradeda Tirti 
Studentų Sveikatą 
Tuberkulioze Daktarai

Chicagos Tuberkuliozo Insti
tutas paskelbė, kad, nuo šiandien 
pradės studentų sveikatos patik
rinimų įvairiose mokyklose.

Dr. Spencer S. Fuller žymi, 
kad J. Sterling Morton High 
School 1,500 studentų sveikatos 
patikrinimas, ar kuris neturi 
tuberkuliozo, bus pravestas 
šiom dienom.

Jonaitis, J. Dolin, M. Butvilą, J. 
Kaminskas, J. Valatka ir Burdu- 
lis. —Rep.

IŠ POLITIKOS LAUKO
IR ŠUNS PAIMTI DARBAN.

Į musų 11 wardų buvo atsi
kraustę kandidatai į majorus, 
šeštadienio vakare Community 
bažnyčioj, ant 31-mos gatvės kal
bėjo majoras Kelly, o sekmadie- 

, nį po pietų kalbėjo kandidatas į 
majorus Courtney.

čionai pasirodė viena origina
li naujienybė. Courtney kampa
nijoj ir šuns dalyvauja. Pirma 
milingo ir laike mitingo prie baž
nyčios šalygalvių vaikšto rudas 
šuo įsikandęs iškabų, ant kurios 
agituojama rinkti Courtney ma
joru ir William Lynch 11 wardo 
aldermanu.

šuo gan gudrus. Kiekvienam 
praeiviui dar prieš užeina, kad 
matytum iškabas.

Kas dėl mitingų abu jie buvo 
dideli.

Courtney svarbiausias obalsis, 
tai “sudaužyti mašinos valdžia.” 
Man rodos butų teisingiau saky- 

I Ii “vienos fiiašinos”, nes ir ponas 
Courtney juk turi mašinų, liktai 
priešingų p. Kelly mašinai.

Courtney nieko nežada ne dar
bų, nė šaipų reikalu. Jis klysta 
manydamas, kad užtenka kalbė
ti tik apie sudaužymų mašinos.
MOTERŲ KLIUBAS UŽ KELLY.

Agnes Nestor, mokytojų uni
jos, taipgi Mrs. Munroe, Mrs. Da
vis ir daugelis kitų moterų su
darė kliubų ir parinko komite
tą, kuris dirbs už išrinkimų ma
joru Kelly.

Prof. Linn, progresyvis, irgi 
pasisakė už Kelly.

Majoras Kelly indorsavo kan
didatūrų į aldermanus, 5 warde, 
profesorių Paul Douglas, libcra- 
lo-progrcsyvio.

Kelly matyti stengiasi gauti 
pažangiųjų balsus ir duoda jiems 
koncesijų, gerinosi jiems.

Lietuviams irgi reikia būti ak
tingiems politikoj ir stalyti rei
kalavimus “New, Deal" praVedi
mo Chicagoj, ypač tai galima ir 
reikia daryti aldermanu rinkimų 
kampanijoj. —Pil.

ROSELANDO ŽINIOS
Svarbi Naujiena Roselan- 

diečiams

L. D. Aido choras stalo sce
noj trijų aktų labai juokingų 
komedijų “Išdykus Pati”, nedė- 
lioj, 12 d. vasario, Darbininkų 
svetainėje, 10113 So. Michigan 
avė. Pradžia 6 vai. vakare.

Veikalas yra ilgas ir labai 
juokingas. Jis dar pirmu kartu 
bus statomas Roselande. Artis
tai yra parinkti kuo geriausi.

Kada Magdė, gyvendama su 
savo vyru įsimyli į kilų taipgi 
ženotų vyrų. Po metų laiko nu
meta tų ir įsimyli į “singelį” su 
kuriuo ir pabėga, pasmildama 
su savim vyro pinigus $10,000. 
O tas kavalierius jos nepaiso, 
lik tuos pinigus.

Taigi, nepamirškite vasario 
12 d. būti Darbininkų svetainė-* 
je, kur tų viską galėsite matyli 
ir pasijuokti. Taipgi sykiu ir pa- 
re uisite L. D. Aido chorą. Įžan
ga prie durų 30 centų, išanksto 
25 centai. —J. S.

T. D. A. Vinco Kap
suko Kuopos 
Susirinkimas
Visi pritarianti Tarptautiniam 

Darbininkų Apsigynimui, da
lyvaukite.

Pereitą mėnesį Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo Vinco 
Kapsuko kuopa persiorganiza
vo ir vėl išnaujo pradėjo veikti. 
Tame susirinkime buvo išrinkta 
ir nauja valdyba.

Ateinantį trečiadienį įvyks 
kuopos susirinkimas. Tad visi 
kuopos nariai ir tam darbui pri
tarianti, minėtą dienų, vasario 
8. 8 vai. vakare, ateikite į “Vil
nies” svetainę ir dalyvaukite 
susirinkime.

—Kuopos Valdyba.

CICEROS ŽINIOS I Medicinos Daktarai

R-A-D-I-0
Dainuos grupė dainininkų iš 

Pirmyn Choro; graži muzika.

Priminima radio klausyto
jams užsistatyti savo radio ant 
stoties X\7GES šiandien, kaip 7 
valandų vakare ir pasiklausyti 
reguliariu antradienio radio pro
gramo, kurį leidžia pastangom 
ir lėšom Peoples Furniture B- 
vės Krautuvės, šie programai vi
suomet pasižymi gerais talen
tais, kurie visuomet patiekia 
gražių dainų ir muzikos. Taip ir 
šiandien, po vadovyste muziko 
K. Steponavičiaus grupė Pir
myn Choro dainininkų suda
rys vienų iš gražiausių radio va
landų kiekvienam pasiklausyti. 
Taipgi bus naudingos žinios ir 
svarbus pranešimai, kurie suį
domins kiekvienų klausytojų.

Nepamirškite pasiklausyti.
—Rep. J.

Advokatų Gildijos 
Konvencija Bus 
Chicagoj

Amerikos Advokatų Gildija 
susitvėrė apie du metai atgal. 
Tai pažangi los profesijos žmo
nių orgąnizacija. Ateinantį 
penktadienį La Salle viešbulyj 
prasidės advokatų organizaci
jos nacionalė metinė konferen
cija. Numatoma, kad dalyvaus 
apie 500 atstovų iš įvairių šios 
šalies miestų.

Konferencija tęsis keturias 
dienas. Penktadienio vakare Ad
vokatų Gildijos bankiete kalbės 
vidaus reikalų minisleris Ickes. 
Taipgi kalbės majoras Kelly,, 
teisėjas W. II. Holly ir kiti.

MRS. AGNES SMITH ŽUVO 
AUTO AKSIDENTE

Netoli Roosevelt rd., palei 
Westchester paslydo automobi
lius, kuriuo važiavo Smith šei
ma. Mr. Smith išlipo iš automo- 
biliaus uždėti retežius ant rato. 
Mrs. Smith kaip tik ir rengėsi 
lipti iš automobiliaus. Kitas au
tomobilius važiuodamas užka
bino jų, partrenkė ir užmušė 
vietoje.

Didelis Lietuvių Liuosybės Na
mo Bendrovės parengimas šį 
sekmadienį.

Daugelis ciceriečių ir bendro
vės šėrininkų lik ir kalba dabar 
apie musų metinį parengimų 
ateinantį sekmadienį, vasario 
12 d., ir rengiasi skaitlingai da
lyvauti.

Apie tą didį. apvaikščiojimų 
jau buvo spaudoje rašyta ir per 
radio programus garsinta, šia 
proga tik liek noriu žymėti, kad 
parengimo komitetas viską ima
si priruošti kuo puikiausiai.

Programą pildys išgarsėjęs 
Kanklių choras ir Chicagos Lie
tuvių Vyrų choras. Taipgi bus 
suloštas neilgas, bet gražus 
veikalas “Namų žydinys”.

Apie užkandžius ir gėrimus 
tiek tenka pasakyti, kad cicerie- 
tės šeimininkės ir vyrai prie ba
ro patarnautojai visus šauniai 
pavaišins. Kurie norės gauti 
pilnus pietus bei vakarienę, lai 
galės gauti pigiai ir geros koky
bės skaniai pagaminto maisto.

šokiams bus gera orkestrą.
—Komitetas.

Dr.A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

KASDIENĄ
4442 S. Western Avenue

Nedėliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick'0597

DR. MARGER1S
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Aldermaninčs Lenk
tynes 14-tam Warde

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

11-tas wardas yra svarbi ir 
strateginė vieta Chicagos mies
to politinėj struktūroj, nes čia 
įeina stakjardų dislriklas. čia 
per melų metus buvo alderma
nu konservatyvus asmuo James 
J. McDermott. Jis ir šiemet kan
didatuoja nuo reguliarūs demok
ratų partijos organizacijos, kuri 
remia į majoro vietą E. J. Kelly.

Prieš McDermott kandidatuo
ja William R. OToole, kuris 
yra Courtney šalininkas. Jį re
mia, kaip girdėti, ir rcpubliko- 
nų tos apieliilkės organizacija.

Kuo baigsis ta kova, kuris 
bus išrinktas aldermanu? Tai 
pamatysime po balsavimo die
nos. Tačiau aš šia proga noriu 
žymėti, kad Town of Lake lie
tuviam labai svarbu, kas bus 
šios apielinkčs aldermanu. Mes 
žinome, kaip čia apleista sveika
tos dalykai. Taipgi žinome, kad 
įvyksta daug visokių krimina- 
lysčių šioj kolonijoj.

Apart to, gi stakjardai, tai 
tūkstančių žmonių duona. Labai 
svarbu turėti žmogų valdžioj, 
kuris pritartų ir padėtų darbi
ninkam žmonėm.

šiuo tarpu nieko teigiamo ne
galiu pasakyti už kurį kandida
tą turėtume balsuoti. Bet ma
nau, kad musų apielinkčs žmo
nės tuo reikalu jau domisi, jie 
šauks konferenciją ir ten pa- 
diskusuos, kuris kandidatas 
remtinas. Tada ir aš savo žodi 
tarsiu.

—Namo Savininkas.

TeL, Hemlock 6699 
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak.

Nedėliomis pagal sutarti 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredotnis ir nedėk pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

I DENT1STAI

Pajieškojimas
Paj ieškau Jurgio Paliokevičiaus, 

pirmiau gyvenusio Detroit, Michigan. 
Jis paeina iš Papilės parapijos, Šiau
lių apskričio, iš Lietuvos. Prašome jo 
paties arba kas apie jį žinote pranešti, 
nes turime svarbų reikalą. Domini
kas Paliokevičia, 328 E. 3rd St., 
Oglesby, Ill. (7-8)

Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

įvairus Pardavimai

SIUVEJAS

P. GRIKIET1S
Pertaisom brangiu, kailius (fur coats), 
siūtus darom ant orderio, išvalom se
nus, taiso m ir prosinam. Reikalui 

esant pašaukti:
1454 S. Western Ave.. Chicago- r

LAFayette 0851

Prelekcija Ciceroj
Cicero LDS 109 kp. rengia 

prelekciją sveikatos klausimu, 
vasario 7 d., antradienį, Lietu
vių Liuosybės svetainėje, 14th 
st. ir 49th et. Prelegentu pa
kviestas Dr. Strikol. Pradžia 8 
vai. vakąre.

Suprantama visiems, kaip yra 
brangi sveikata musų gyvenime, 
taip svarbu yra kožnam išgirs
ti gerus patarimus per sveika
tos specialistų-gydytojų.

Todėl kviečiame visus lietu
vius dalyvauti prelekcijoje; 
įžanga dykai.

Tą patį vakarą- įvyksta LDS 
mėnesinis susirinkimas, 7:301 
vai. vakare. Visi nariai bukite 
laiku ir patikrinkite savo kny-
gulės, ar esate užsimokėję lai
ku, kad nebūtumėt suspenduoti.

—Rast. W. Strumila.

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, III.—Yards 7308-9

VILNIES BAZARAS 
KOVO 31, BALANDŽIO I ir 2 DIENOM 

Lietuvių Auditorium 
3133 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Bus kasdien įdomus programas ir gera muzika šokiams. 

Nepamirškite nuo dabar pradėti ruoštis prie šio didžiulio 
bazaro. Bus daug vertingų dovanų prie įžangos tikietų.

ALIEJINIS APŠILDYMUI IR 
VIRIMUI PEČIUS 

PARDAVIMUI aliejinis apšildymui 
ir virimui pečius, porceliuotas. $9.95, 
2510 Wentworth. (4-6-7)

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymu* 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

LOANS & INSURANCE
IN ALL ITS BRANCHES'

Building Management
JOHN 1>. EWALD
REALTY COMPANY, Inc.” ’ -

3236 S. Halstęd Sf?:
Phone CALUMET ,4118

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL. 

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos

Atvežtos Degtinės
Mus Visi Darbininkai—Lietuviai

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS
SAVININKAI

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, III.
TEL. VICTORY 96?n
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